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WSPÓŁPRACA FRANKA FUNTA I DOLARA

Porozumienie monetarne
trzech potęg finansowych świata 

dewaluacji frankapo
(x) Paryż, 26. 9 (Tel- wł.) Po dłuż

szych, trzymanych w najgłębszej tajem
nicy rokowaniach, rzędy Francji, Wiel
kiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych 
ogłosiły jednocześnie DEKLARACJĘ, 
której wprowadzenie w życie będzie 
miało, ogromne znaczenie dla dalszego 
rozwoju międzynarodowego życia go
spodarczego.

Mając na celu wprowadzenie ładu 
w międzynarodowych stosunkach go
spodarczych i podniesienie dobrobytu 
własnych narodów, rządy trzech mo
carstw finansowych postanowiły wpro
wadzić RÓWNOWAGĘ NA MIĘDZYNA
RODOWYM RYNKU WALUTOWYM. 
Rezultatem tej polityki będzie — zda
niem układających się mocarstw — oży
wienie handlu międzynarodowego.

Trzy mocarstwa odwołuję się do 
współpracy innych państw i liczę na to, 
że nikt nie będzie przeszkadzał tej pacy
fikacji gospodarczej.

Dewaluacja franka
Francuska rada ministrów zatwier

dziła już projekt deklaracji i w jej wy
konaniu przedłoży parlamentowi 16 pro
jektów finansowo-gospodarczych, mię
dzy którymi znajdzie się także nowa 
ustawa monetarna, ustalająca WAR
TOŚĆ FRANKA W ZLOCIE, NIŻSZĄ 
<100 franków = 1 funt, szterling.) OD 
OBECNEJ O 25—30 PROC. Dla utrzy
mania kursu na tym poziomie będzie 
utworzony na wzór angielski fundusz 
stabilizacyjny w sumie 10 milionów 
franków. - .

Do czasu ostatecznych uchwał parla
mentu giełdy francuskie będą zamknię 
te.

Nie ulega wątpliwości, że powyższe 
porozumienie trzech mocarstw i wyni
kająca z niego dewaluacja franka bę
dzie miała DONIOSŁY WPŁYW NA 
STOSUNKI FINANSOWE I GOSPO
DARCZE W INNYCH KRAJACH. Zgod
na współpraca franka, 
funta i dolara przy nowym 
parytecie; zbliżonym do dawnego, z przed 
dewaluacji dwóch ostatnich, — zapanu
je całkowicie nad gospodarczym ryn
kiem międzynarodowym.

Zarządzenia paryskie pozostają nie
wątpliwie w porozumieniu z Anglię i 
Amerykę, które uprzedzone o nich, za- 
chowaję niechybnie obecny knrs swoich 
walut Przyczyni się to do oczyszczenia 
atmosfery i porozumienia walutowego

Polska a zarządzenia 
paryskie

Polskie koła finansowe nie zostały 
Zaskoczone decyzjami paryskimi i spo
dziewają się, że zarządzenia te przyczy
nią się do stabilizacji stosunków mone
tarnych w świecie.

Dewaluacja franka francuskiego nie 
może wpłynąć w najmniejszym stopniu 
na techniczną sytuacje Banku Polskie

go, gdyż pokryciem waluty polskiej są 
posiadane REZERWY W ZLOCIE. Na 
stępnie Bank Polski nie posiadał i nie 
posiada dewiz w walucie francuskiej.

Jeżeli chodzi o nasze życie gospodar
cze, to nie było ono związane z frankiem 
francuskim tak silnie, jak z dolarem 
amerykańskim, względnie funtem an
gielskim i nie posiadało większych re
zerw w walucie francuskiej, stąd też 
spadek wartości franka nie grozi nam 
stratę finansowę.

Należy spodziewać się, że Francja 
pójdzie po linii zastosowanej przez An
glię oraz Stany Zjednoczone i obniży pa
rytet franka nie tylko w stosunkach 
wewnętrznych, ale j zewnętrznych, t 

zn., że zobowiązania zagraniczne w sto
sunku do Francji płacone będą według 
franka nowego parytetu.

Obniżenie kursu franka nie może 
mieć wpływu na nasze stosunki finan- 
sowo-walutowe, gdyż Polska wprowa

Czy rząd Bluma utrzyma sią?
(x) Paryż, 26. 9. (Tel. wł.) Nowe za

rządzenia gabinetu francuskiego zasko
czyły opinię publiczną francuską. Gieł 
da zaledwie od dwóch dni zaczęła orien
tować się, że przygotowywane są dalej 
idące decyzje rządu w sprawie polityki 
monetarnej.

Prasa podkreśla, iż obecne zarządze
nia o dewaluacji są najbardziej donio
słymi zarządzeniami, jakie miały miej
sce we Francji od czasów rządu Poinca- 
rego, który dokonał stabilizacji franka.

Prasa prawicowa wyraźnie krytyku
je posunięcia dewaluacyjne. Organ dep 
Taittingera „Ami du Peuple" stawia py
tanie, czy zarządzenie dewaluacyjne 
rządu jest wynikiem zaślepienia, głupo
ty czy też oszustwa. Dziennik zwraca 
przy tym uwagę, iż dewaluacja została 
ogłoszona w momencie zamknięcia sub
skrypcji bonów skarbowych, narażając 
tym samym na poważne straty szerokie 
rzesze subskrybentów.

Redaktor naczelny „Ordre" Bure

Belgijski minister gospodarki P. u. Isstker 
przybył do Warszawy

Warszawa, 27. 9. (PAT.) Dziś o godz 
16,50 przybył do Warszawy belgijski mi
nister gospodarki p. Philippe van 
Isacker z małżonką w towarzystwie sze
fa gabinetu p. Gorisa.

Dworzec udekorowany był chorągwia
mi o barwacn narodowych polskich i 
belgijskich-

Na dworcu witali ministra Isackera 
Minister Przemysłu i Handlu Antoni 

Roman w towarzystwie wyższych urzęd
ników Min- P. i H., członkowie posel
stwa belgijskiego z posłem A. Paternot-

skiego o dewaluacji franka, rada fede
ralna doszła do przekonania, że w inte
resie gospodarki narodowej Szwajcaria 
będzie również musiala przybliżyć swą 
walutę do poziomu najpoważniejszych 
walut światowych.

dziła wiosną b. r. kontrolę nad obrotem 
dewizowym i nad handlem złotem, co 
zahamowało nie uzasadniony odpływ 
złota na cele spekulacyjne z Banku Pol
skiego.

SYTUACJA FINANS0W0-WALU- 
TOWA POLSKI W OSTATNIM CZASIE 
DOZNAŁA WZMOCNIENIA zarówno 
przez wzrost zapasu złota w naszej in
stytucji emisyjnej, jak też dużego uspo
kojenia na prywatnym rynku pienięż
no-kredytowym, a to na skutek zrówno
ważenia budżetu.

Oba te fakty zapewniają Polsce moż
ność prowadzenia w dalszym ciągu do
tychczasowej ustabilizowanej polityki 
walutowej.

Frank szwajcarski również 
ulegnie' «fewrluac[i

(x) Bern, 26. 9. (Tel wł.) Po przyjęciu 
do wiadomości decyzji rzędu franco-

W poniedziałek rada przedłoży radom 
związkowym swoje wnioski w tej spra
wie.

Giełdy w tym dniu, jak również we 
wtorek, będą nieczynne.

Prezvdent federacji szwajcarskiej 
Meyer zawiadomił dziś wieczorem przez 
radio naród szwajcarski o tym postano
wieniu rady federalnej.

A gulden holenderski 
nie

(y) Haga, 26. £ (Tel. wł.) Na wieść 6 
trójporozumieniu walutowym rząd Ho 
landii ogłasza, że polityka Holandii po- 
zostaje bez zmian.

A Fednak
(z) Haga, 27. 9. (Tel. wł.) Dziś rząd ho

lenderski ogłosił konjUjnika-t, żę wobec 
stanowi«ka Szwajcarji. zaprowadza kon 

-trotę dewizową.

Belgia przyłącza się
Bruksela, 26 9 (PAT-) Rząd belgijski 

przyłączył się d? zasad umowy monetarnej 
। francusko - angielsko - amerykańskiej.

przypomina, iż premier Blum rozpoczął 
kampanię wyborczą pod hasłem „Ani 
deflacja ani dewaluacja". Premier Blum 
nie dotrzymał więc swoich zobowiązań. 
Bure uważa, iż Blum podać się więc mu
si do dymisji.

„Le Journal" wątpi bardzo, czy rząd 
zdoła się utrzymać na terenie parlamen
tu wobec zjednoczonego ataku, jaki

Gtówne zarysy projektu
na posiedzeniu komisji Izby Deputowanych

Paryż, 27. 9. (PAT.) Dzisiaj po połu
dniu rozpoczęło się posiedzenie komisji 
finansowej Izby Deputowanych, na któ
rym przystąpiono do rozpatrzenia pro
jektu ustawy monetarnej, która jutro 
wejdzie pod obrady izby.

Minister finansów Vincent 
A u r i o 1 przedstawił główne zarysv 
projektu, który przede wszystkim za
wiesza stosowanie ustawy monetarnej 

te de la Vaillee ha czele, radca M. S. Z. 
p. Gosiewski, członkowie izby handlo
wej polsko-belgijskiej, T-wa Polsko-Bel
gijskiego oraz przedstawiciele prasy.

Małżonce ministra Isackera wręczyła 
wiązankę kwiatów p. Romanowa.

Po krótkim powitaniu minister bel
gijski odjechał do Hotelu Europejskie
go.

Tym samym pociągiem przybył do 
Warszawy radca handlowy poselstwa 
nolskiego w Brukseli p. Litwiński. 

przypuszczą nań zarówno stronnictwa 
prawicowe jak i komuniści.

„Oeuvre", zastanawiając się nad sy
tuacją rządu na terenie parlamentar
nym, wyraża nadzieję, że o ile chodzi o 
izbę deputowanych, to rząd będzie mógł 
jako tako przebrnąć poprzez ataki opo
zycji, jednakże nie wiadomo, czy prze
brnie przez senat 

z dnia 28 czerwca 1928 r. Rząd specjal
nym dekretem określi później zawar
tość złota w nowej jednostce monetarnej 
pomiędzy 43 a 49 miligramami złota 
900 próby. W celu utrzymania parytetu 
franka w stosunku do złota zostanie 
stworzony fundusz stabilizacyjny, odda
ny do dyspozycji banku francuskiego 
Postanowienia ustawy nie będą stoso
wane do wypłat międzynarodowych, 
których płatndść w zlocie była przewi-
dziana przed ogłoszeniem ustawy. Pro 
jekt ustawy przewiduje zakaz importu, 
eksportu oraz handlu złotem w sztabach 
i monetach bez upoważnienia Banku 
Francuskiego. Będzie obowiązywało de
klarowanie zasobów posiadanego złota. 
Ukrywanie złota będzie karane grzyw
ną, której wysokość równa się wartości 
niezadcklarowanego złota W myśi 
ustawy winny być również zadeklaro
wane wszystkie operacje dewizami, do
konane w czasie od 20 do 25 września. 
Deklaracja ta powinna być dokonana 
w ciągu 15 dni po ogłoszeniu ustawy 
Zatajenie dokonanych operacyj będzie 
karane grzywną, równającą się trzy
krotnej wartości sum zaangażowanych 
w tvch operacjach.

(Ciao dalszy na str. 2-giej)
I
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(Ciąg dalszy ze str. 1-szej)
Ustawa przewiduje rewizję płac i po

borów w stosunku do kosztów utrzyma
nia.

Dalsze artykuły projektu ustawy za
wierają postanowienia upoważniające 
rząd do zmiany w drodze dekretów obo
wiązujących obecnie przepisów, doty
czących emerytur dla byłych kombatan
tów i funkcjonariuszy państwowych.

Jeden z artykułów upoważnia rząd 
do obniżenia podatków bezpośrednich i 
pośrednich, obciążających artykuł? 
pierwszej potrzeby.

Rozdział piąty ustawy ujmuje spra
wę udzielenia kredytu 3 miliardów prze 
znaczonego -na uregulowanie długów 
hipotecznych.

Paryż, 27. 9. (PAT). Wysłuchawszy expo
se ministra finansów Vincent Auriola i mi
nistra gospodarstwa Spinasse'a, komisja fi
nansowa izby po dyskusji przyjęła 20-ma

PONIEDZIAŁEK, DNIA 28 WRZEŚNIA 1936 R.

i traktowana jest przez całą prasę angiel
ską jako naczelne wydarzenie dnia. Decyzje 
powzięte zostały przez rząd francuski bar
dzo późno. Ogłoszenie szczegółów dewalu
acji oraz tekstu deklaracji rządów brytyj
skiego, francuskiego i amerykańskiego na
stąpiło po północy, gdy już sobotnie dzien
niki angielskie były w druku. Mimo to ga
zety londyńskie bez wyjątku wstrzymały 
drukowanie swoich numerów i przystąpiły 
do całkowitego przeredagowania naczel
nych szpalt. Niektóre dzienniki ogłaszają 
własne komentarze pod postacią wstępnych 
artykułów.

głosami przeciwko 12-tu przy 7-miu wstrzy
mujących się tekst artykułu pierwszego 
projektu rządowego.

Paryż, 27. 9- (PAT.) Pomimo głosów 
prasy w olbrzymiej przewadze nieprzy
chylnych dla ostatniej decyzji rządu, w 
kołach politycznych panuje dzisiaj prze
konanie, że na poniedziałkowym posie
dzeniu izby projekty ustaw, wniesionych 
przez rząd uzyskają jednakże większość 
Te optymistyczne wnioski opierają się 
przede wszystkim na fakcie, że komu
niści zdecydowali się oddać swoje głosy 
za rządem.

Punkt wyifcia dla pokoju 
światowego

Co mówi WaszyngtonY
Waszyngton, 26. 9. (PAT.) Po ogłoszeniu 

układu monetarnego angielsko - francusko- 
amerykańskiego, Morgentau przyjął 
przedstawicieli prasy, którym m. in. oświad 
czyi:

„Interesy amerykańskie są całkowicie 
zabezpieczone- Wspólna akcja trzech 
państw powinna przyczynić się do pacyfi
kacji stosunków handlowych".

„Zdaniem moim, układ ten będzie punk
tem wyjścia dla pokoju światowego. Stabi
lizacja monetarna była podstawą koniecz
ną zanim można było rozpatrzyć sprawę 
trwałego pokoju i prawdziwego odrodzenia 
handlu międzynarodowego".

Morgentau uważa, iż układ, zawarty po
między trzema rządami stanowi najpotęż
niejszą zaporę przeciwko spekulacji mię
dzynarodowej, korzystającej z chwilowych 
trudności rządu.

..Porozumienie 3-ch demokraci**
Tak to określa raątf francuski
Paryż, 26. 9. (PAT ) Minister Skarbu Vin

cent Auriol przyjął dzisiaj w nocy dzienni
karzy, którym udzielił następujących wy
jaśnień w sprawie zarządzeń monetarnych:

„Wspólna deklaracja którą panom od
czytałem, jest oświadczeniem o porozumie
niu monetarnym i gospodarczym trzech de- 
mokracyj: francuskiej, angielskie) i ame
rykańskiej. Proponują one przystąpienie do 
tego porozumienia wszystkim narodom 
świata. W imieniu rządu francuskiego dzię
kuję rządom w Londynie i Waszyngtonie

Delegacfa z Pomorza
do p. wojewody Klrtikllsa
Wobec niemożności przybycia w dn, 

28 bm. do Torunia p. wojewody Kirtikli- 
sa, komitet pożegnania uchwalił wysiać 
do Białegostoku delegacją, która złoży 
p, wojewodzie Klrtiklisowi podziękowa
nie za owocną pracę na Pomorzu.

Bliższych informacyj w tej sprawię 
zasięgnąć można w Domu Społecznym 
pokój nr. 84.

Skuteczna walka z kamieniem 
nazebnym

Najniebezpieczniejszym wrogiem zębów 
jest kamień nazębny. Niepostrzeżenie odsu
wa dziąsła, rozluźnia zęby i niszczy je.

PASTA DO ZĘBÓW
zapobiega tworzeniu się kamienia nazęb- 
nego i utrzymuje zdrowe zęby.

Pojawienie się pasty do zębów golvollth 
zawdzięczamy obserwacjom dra Karola 
Hermanna w Karlsbadzie, który stwierdził 
znikanie kamienia nazębnego u pacjentów, 
którzy piją sprudel karlsbadzki. Obserwa
cje te skłoniły dra Hermanna do stosowa
ni* scli karlsbadzkiej przy wytwarzaniu 
pasty do zębów, usuwającej kamień nazęb-
ny.

Osiągnięty sukces potwierdzi! słuszność
jego pomysłu. I *“*'

. Pasta do zębów Solvolith wypróbowana ! nych w kllku ratach “^sięcznych obejmie

I za ich cenną współpracę. Dziękuję w szcze
gólności pp. Morgenthauowi i Neville 
Chamberlainowi. Mój kolega amerykański 
przed chwilą telefonicznie wyraził mi jak- 
najsżczereze życzenia pomyślności dla Frań 
cji.

Układ ten jest wynikiem rozmów prowa 
dzonych przez nasz rząd od czerwca. Po
twierdza on zasady, które przedstawiliśmy 
obu izbom: żadnej dewaluacji jednostron
nej, która jest tylko pewną formą wojny 
monetarnej, żadnej dewaluacji bez zabez
pieczenia, która byłaby tylko inną formą 
dewaluacji jednostronnej. Porozumienie, 
które zawarliśmy, jest początkiem pokoju w 
■dziedzinie monetarnej. Stanowi ono waru
nek pokoju gospodarczego i pokoju świa- 
twego".

Olbrzymie wraienle w Lontfynie
Londyn, 26. 9. (PAT.) Dewaluacja franka 

wywołała w Londynie olbrzymie wrażenie

Uroczystości ku czci 
Wojciecha Bogusławskiego 

ojca teatru polskiego
Warszawa, 27. 9. (PAT.) Warszawa, a 

wraz z nią całe społeczeństwo polskie zło
żyło dziś hołd pamięci Wojciecha Bogu
sławskiego, pierwszego organizatora teatru 
polskiego, akterą, autora i reżysera.

Uroczystości rozpoczęły się nabożeń
stwem w katedrze św. Jina odprawionym 
przez ks. biskupa prof. dr. Szlagowskiego. 
Nawy kościoła zapełniły rzesze aktorstwa 
polskiego, reprezentującego zarówno wszy
stkie sceny oraz teatry prowincjonalne, któ
re wysłały swe delegacje.

Po nabożeństwie odbyła się na placu te
atralnym najważniejsza część obchodu — 
odsłonięcie pomnika. Dookoła pomnika u- 
stawili się tłumnie artyści teatru, wśród 
których nie brakło chyba ani jednego ak
tora scen warszawskich. Miejsca honorowe 
zajęli: reprezentujący Pana Prezydenta 
aa—wa—aąi—saaa UJ .■! i

Wybory w Łodzi i w Mławie 
odbyły się w spokoju

Duła frekwencja — Zarządzenie władz
Łódź, 27. 9. (PAT.) W dniu dzisiej

szym od rana rozpoczęły się wybory do 
rady miejskiej w Lodzi, pod znakiem 
bardzo dużego zainteresowania. Już 
przed godz. 9-tą, t. j- przed rozpoczęciem 
głosowania, zbierali się liczni wyborcy 
przed lokalami wyborczymi. Frekwen
cja głosujących stale wzrasta. Do żad- 
nyoh incydentów nie doszło, z wyjątkiem 
jednego starcia na peryferiach miasta 
między bojówkami Stronnictwa Narodo
wego 1 P. P. S. Starcie to zostało nie
zwłocznie zlikwidowane przez organa 
policji państwowej. W mieście mimo 
dużego ożywienia panuje całkowity spo
kój. Należy dodać, że w nocy z dn. 26 
na 27 bm. miejscowe organa bezpieczeń
stwa zatrzymały w Łodzi około 150 osób, 
które stanowiły bojówki różnych ugru

jpo roalfei jk nędig

Pomoc zimową dla bezrobotnych 
organlzu|o całe społeczeństwo 

Uchwały Rady Ministrów
Warszawa, 26. 9. (Tel. wL) W dniu 25 

września rb. — jak już o tern donosiliśmy 
— odbyło się pod przewodnictwem pana 
wicepremiera Kwiatkowskiego, POSIEDZE
NIE RADY MINISTRÓW.

Rada ministrów, na wniosek Ministra 
Opieki Społecznej, powzięła uchwałę w spra 
wis zorganizowania pomocy dla besrobot- 
nyeh w okrasie zimowym. Zorganizowany 
będzie Ogólnopolski Komitat Po
mocy Bezrobotnym, złożony z przed
stawicieli wszystkich warstw społecznych i 
organizacyj oraz organów regionalnych te
goż komitetu pod postacią analogicznych 
komitetów wojewódzkich, po
wiatowych 1 gminnych w celu prze 
prowadzenia przez tą komitety ZBIÓRKI W 
GOTÓWCE I NATURALIACH na pomoc zi
mową dla bezrobotnych.

Organlzacja zbiórki winna być oparta 
na następujących zasadach:

1. Zbiórka będzie prowadzona na zasa
dzie dobrowolnych ofiar zarówno w gotów
ce, jak i w naturaliach i obejmie wszystkie 
warstwy społeczeństwa, uwzględniając ich 
możliwości finansowe. Zbiórka pieniężna w 
formie ofiar jednorazowych lub też wpłaca

Genewa, 27. 9. (PAT). Szwajcarska opi- 
nia publiczna jest wstrząśnięta stanowi
skiem rady federalnej, która zapowiedziała 
dziś dewaluację franka szwajcarskiego. Re
akcja społeczeństwa na tę wiadomość nie 
jest jednolita.

Rzplitej wiceminister WR i OP. prof. J. 
Ujejski, wicepremier Kwiatkowski, prezy
dent miasta Starzyński, wiceprezydent Po- 
hoski i inni przedstawiciele władz. Obecni 
byli również członkowie rodziny Wojciecha 
Bogusławskiego. Zagaił uroczystość prezes 
Z. A. S. P. Józef Śliwieki, mówiąc m. In.: 
„Stawiamy dziś pomnik temu, 
który pisał, grał i grających na 
czas późny stworzył“.

P. wiceminister prof. Ujejski dokonał na 
stępnie aktu odsłonięcia w imieniu Pana 
Prezydenta Rzplitej. Po opadnięciu zasłony 
ukazało się oczom zebranych piękne dzieło 
pomnikowe dłuta proi. Jana Szczepkowskie
go. Postać Bogusławskiego w bronzie usta
wiona jest na cokole ze szwedzkiego grani
tu, ną którego czterech ścianach znajdują 
się płaskorzeźby, uplastyczniające syntety- 

powań partyjnych i miały być użyte do 
akcji dywersyjnej przy wyborach. Z po
śród zatrzymanych znaczna część była 
z poza terenu Łodzi.

Poza Łodzią odbywają się również 
w dniu dzisiejszym wybory do rady 
miejskiej w Mławie (woj. warszawskie). 
Zainteresowanie wyborami dość duże. 
Ze względów prewencyjnych, przytrzy
mano w Mławie z polecenia prokuratora 
bojówkę Stronnictwa Narodowego, skła
dającą się z 25 osób, przybyłych częścio
wo z powiatu przasnyskiego i gminy 
Szczepkowo pow. mławskiego. Bojówka 
miała być użyta do napadu na lokal wy
borczy w piątym okręgu, gdzie unieważ
niono listę narodową i zamierzała zrtisz- 
czyć urnę wyborczą. W mieście panuje 
nastrój całkowicie spokojny.

chomą własność miejską, wolne zawody, 
pracowników państwowych, samorządo
wych i prywatnych, zbiórka w naturaliach 
obejmie gospodarstwa rolne i te zakłady 
przemysłowe i handlowe, które mogą zao
fiarować odpowiednie produkty.

2. Będzie zwrócona specjalna uwaga, aby 
akcja zbiórkowa była przeprowadzona przy 
minimalnych kosztach administracyjnych, 
z tego względu oparta będzie na aparacie 
Funduszu Pracy, z którym powinny współ
działać organy administracji państwowej. 
Ponadto komitet winien zwrócić się do spo
łeczeństwa o zaofiarowanie współpracy, 
przy czym w szczególności należy zwrócić 
się do osób otrzymujących zaopatrzenie z 
funduszów publicznych, a więc wszelkiego 
rodzaju emerytów, rencistów itp. Komitet 
winien również mieć umożliwione korzysta
nie bezpłatnie z urządzeń państwowych ta
kich jak magazyny, koleje itp.

3. Na czas zbiórki władze przyczynią się 
do zaniechania prowadzenia lub popierania 
przez czynniki państwowe wszelkich akcyj 
zbiórkowych opartych na ofiarności społe
czeństwa, z wyjątkiem akcyj związanych z 
uczczeniem pamięci Marszałka Piłsudskie- 

cznie: literaturę, taniec, względnie gleet, 
głos i charakteryzację.

Po uroczystości odsłonięcia pomnika o- 
becni udali cię do Teatru Narodowego, gdzie 
w foyer odbyło się odsłonięcie popiersia Bo
gusławskiego, dłuta Pawła Filipiego. Od
słonięcia dokonał prezes Z. A. S. P. p. J- 
Śliwieki, przekazując popiersie miastu dla 
Teatru Narodowego oraz prosząc zarząd T. 
K. K. T. i dyrektora Teatru Narodowego o 
opiekę.

W dalszym ciągu uroczystości ku czci 
Wojciecha Bogusławskiego, popołudniu w 
Teatrze Narodowym zebrali się przedstawi
ciele władz, nauki i sztuki, aktorstwa pol- 
kiego, organizacyj i stowarzyszeń literac
kich, artystycznych i społecznych, aby zło
żyć hołd „ojcu teatru pelsklego**.

Prezes honorowy ZASP. p. J. Śliwieki 
zagaił akademię, wzywając zebranych do 
uczczenia przez powstanie pamięci wielkie
go artysty i obywatela.

„Teatr Bogusławskiego — mówił prezes 
Śliwieki, przygotował Konstytucję Majową, 
Racławice, Insurekcję Warszawską i Le
giony".

Następnie zabrał głos wiceminister Ujej
ski, kończąc następującym zwrotem:

„A ta akademia, czci „ojca teatru pol
skiego" poświęcona, mogłaby sobie poty-: 
czyć tytułu od jednej ze sztuk jego patrio-. 
tycznych, najgoręcej oklaskiwanych. Tytuł; 
ten brzmi: „Dowód wdzięczności Narodu**.

Po uwerturze do opery Kurpińskiego । 
„Dwie chatki", odegranej przez orkiestrę 
symfoniczną Polskiego Radia pod dyr. 
Grzegorza Fitelberga —• rozpoczęła się wlą-, 
ściwa akademia na którą złożyły się prze
mówienia grona historyków teąjru, a mia-j 
nowicie: dr. B. Korzeniewskiego, red. W.| 
Brumera, dr. Terleckiego i Leona Schillera 
— o Bogusławskim jako artyście teatru, 
pisarzu i działaczu teatralnym.

Po referatach, Wojciech Brydzińskl wyj 
powiedział wiersz Or • Ota ..Bogusławski 
mówi".

Kto wygrał dziś milion!
A zatem dziś 28 bm. o godz. ósmej, rozps-' 

ctąl eię ostatni dzień ciągnienia czwartej! 
klasy trzydziestej szóstej Loterii Państwo
wej. Numerowi, na który padła pierwszą 
najmniejsza wygrana, t. j, dwieście złotych.1 
przypadła wygrana główna, a zatem całyj 
milion złotych. Chwila ta transmitowaną 
była drogą radiową przez wszystkie roz
głośnie polskie.

Donosiliśmy już o wynikach pierwszej 
połowy ciągnienia. W ciągu ubiegłego ty-| 
godnia padl znów cały szereg większych 
wygranych w rozmaitych dzielnicach km- 
ju. I tak: po siedemdziesiąt pięć tysięcy 
złotych wydali właściciele poszczególnych 
ćwiartek numerów: 36051, 54738 1 128333, 
wśród nich wymienić możemy z Warszaurt 
pp.: Zofję Fibjechową (Krak. Przedm. 7), 
Franciszka Kraczkiewicza (Jerozolimska 
19), dra F, Skibniewekiego (Łódź, dra Ster
lings 7), Franciszka Witkowskiego (War
szawa, Ks. Siemca 11), Wacława Piechow
skiego, tkacza z Częstochowy, Wojciech* 
Pocklego, robotnika ze Strzelna, w pow- 
morskim i J. Ajzenberga z Izbicy nad Wie
przem. Po pięćdziesiąt tysięcy złotych wy
grali mieszkańcy: Łucka (Nr. 120811), Kra
kowa i okolic (Nr. 107750). stolicy (Nr. 92305), 
Poznania (Nr. 120519), Radomia (Nr. 34281 w 
tern jedna ćwiartka jest własnością 12 har
cerzy z Ostrowca i Różany Grodzieńskiej 
(Nr. 12091).

Już tylko niecałe cztery tygodnie dzieli 
nas od ciągnienia pierwszej klasy trzydzie
stej eiódmej Literij. Czas więc pomyśleć o 
zaopatrzeniu się w los. zwłaszcza, że zbliż* 
się pierwszy październik, a z nim — śwież* 
janafc artińwkL
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Wielka gra w Genewie
SUKCES DYPLOMACJI SOWIECKIEJ?
Pierwszy akt tegorocznych obrad genew

skich zakończył się sukcesem dyplomacji 
sowieckiej. Tak przynajmniej twierdzi pra
sa zagraniczna, zaznaczając, że to głównie 
p. Litwinow dwoił się i troił się w Gene
wie, by uznać mandaty delegacji cesarza 
Haile Selassie, a przedewszystkim, by nie 
dopuścić delegacji włoskiej na Zgromadze
nie Ligi.

Co prawda, p. Litwinow nie osiągnąłby 
swoich celów, gdyby nie grube błędy, popeł
nione przez koła Ligi Narodów w sprawie 
abisyńskiej od samego początku powstania 
tej kwestii. Błędy te dziś mszczą się bez
litośnie. Ukoronowaniem ich wszakże była 
niedawna wyprawa sekretarza generalnego 
Ligi p. Avenola do „wyklinanego** i „potę
pianego** jeszcze kilka miesięcy temu Rzy
mu, z uprzejmą prośbą, by Mussolini zech- 
ciał posłać swoich przedstawicieli do Gene
wy. Ten bardzo swobodny przewrót'w uj
mowaniu przez biurokrację Ligi Narodów 
sprawy włosko-abisyńskiej, którą przedsta
wiano przecież jako wielkie zagadnienie 
„moralne", był nie do strawienia dla tych 
zwłaszcza, którzy poważnie i z całym prze
jęciem traktowali uroczyste „wyklinania * 
zeszłoroczne w Genewie włoskiego „napa
stnika".

BUNT 51 PAŃSTW.
Gorsze wszakże wrażenie wywarła próba 

przyjmowania przez p. Avenola wobec rzą
du włoskiego zobowiązań w imieniu prze
szło 50 państw, należących do Ligi, a któ
rych nie raczono nawet poprzednio zapytać, 
co sądzą o dalszym przebiegu konfliktu 
afrykańskiego, w który zostały one pośre
dnio wciągnięte. P. Avenol, przeprowadza, 
jąc swą misję w Rzymie, miał być mo
że, aprobatą ze strony Francji i Anglik Nie 
miał natomiast pełnomocnictw ze strony 
całej Ligi Narodów. Spotkał się zatem z 
buntem tych „innych" 50 państw, co nie 
miało oczywiście nic wspólnego ze specjal
nymi celami dyplomacji sowieckiej.

Trzeci błąd polegał na zastosowaniu nie
szczęsnej procedury, która już niejednokro
tnie paraliżowała prace Ligi. Skoro bowiem 
uznano słusznie powrót Włoch do współpra
cy międzynarodowej za konieczny, należało 
oświadczyć to szczerze i poprostu oraz wez
wać po męsku Zgromadzenie Ligi Narodów 
do wycofania się z zeszłorocznych pozycyj. 
Tymczasem skierowano sprawę na tory ma
łostkowej i zawiłej dyskusji formułkowo- 
regulaminowej. Na tej pełnej zasadzek 
ścieżynie sprawa musiała ugrzęznąć.

Z tych wszystkich błędów skorzystał i 
zamierza dalej korzystać p. Litwinow. Oczy
wiście p. Litwinowa mało obchodzi los Abi
synii. Jak zwykle w Genewie, sprawa tego 
kraju służyła za fasadę dla innych poczy
nań.

GRA MIĘDZY Z. S. R. R. I WŁOCHAML
Dyplomacja sowiecka, nie dopuszczając 

Włoch do Genewy, chciała osiągnąć kilka 
celów naraz: Przede wszystkim storpedo
wać nową konferencję lokarneńską. Na
stępnie wywołać naprężenie między Wło
chami i Francją. Sparaliżować dalej nowe 
zamiary dyplomacji włoskiej w Europie 
środkowej. Sprowokować powstanie bloku 
faszystowsko-hitlerowskiego, co, zdaniem 
Moskwy, związałoby mocniej Francję z So
wietami i doprowadziłoby do podziału Eu
ropy na dwa bloki. Odosobnić jeszcze silniej 
Francję w Europie, która istotnie w Gene
wie poniosła największą porażkę. Wreszcie 
ułatwić wykonanie tej roli, jaką ma odegrać 
w Genewie delegacja czerwonego rządu 

' hiszpańskiego.
Bo preludium abisyńskie jest tylko wstę

pem do wielkiego aktu hiszpańskiego. Wy
ciągnięcie w Genewie sprawy hiszpańskiej 
z ostrzem przeciwko państwom „faszystow
skim" wogóle, a przeciw Portugalii w szcze
góle ma wywołać dalszy zamęt w Europie 
Zachodniej, dalsze naprężenie stosunków 
między mocarstwami, a przede wszystkim 
ma 'obalić politykę nieinterwencji, jaką

Kobieta, toyszkolon w obionie 
przeciwgazowej własnego domu 
i w ratownictwie przechodnia — 

przyczynia sie do zwycięstwa! 

przeprowadził na terenie zagranicznym 
rząd francuski, ku coraz większemu oburze
niu komunistów wewnątrz Francji i poza 
jej granicami.

Słowem, p. Litwinow do głębi, jak się 
zdaje, przejął się rolą patrona „frontów lu- 
dowych'* w Europie, których polityka zmie
rza coraz wyraźniej do jątrzenia i wywoła
nia fermentów wewnątrz państw i między 
państwami. „Ideolodzy" frontów ludowych, 
silnie w Genewie reprezentowani, sądzą 
między innymi, że uda im się również „roz
drapać" dla przejrzystych, własnych celów 
sprawy gdańskie, załagodzone wymianą not 
między Polską a Niemcami. Poprawne sto
sunki polsko-niemieckie są, jak- wiadomo, 
solą w oku tych kół, kierujących się wy
łącznie doktrynerskimi motywami i intere
sami.

FRANCUSKA REAKCJA.
Tylko, że na tej grze poznają się powoli 

wszyscy. Nawet we Francji. P. Litwinow 
sądzi, że, mnożąc trudności dyplomacji 
francuskiej i otaczając ją ze wszystkich 
stron pasami niebezpieczeństw, tern silniej 
przywiąże ją do paktu francusko-sowieckie- 
go. Bo przecież podobnie jak niedawno w

Z działalności Okręgu Poznańsko-Pomonkiego 
Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych 

Szkól Powszechnych
Na ostatnim swoim zebraniu, które od

było się w tych dniach Zarząd Komitetu 
Okręgowego Towarzystwa Popierania Bu
dowy Publicznych Szkół Powszechnych 
kooptował J. M. Rektora Uniwersytetu Po
znańskiego prof. dr. A. Paretiatkowicza ja
ko członka do swego grona i obrał Go na
stępnie prezesem Komitetu Okręgowego, w 
miejsce dotychczasowego prezesa Rektora 
Runge’go.

Ponadto Zarząd obradował nad „Tygo

Na miejsce szkói-ćhatek powstałą murowane szkoły i szkółki wiejskie

dniem Szkoły Powszechnej", który odbę
dzie się na Pomorzu w czasie od 2—8, w 
Województwie Poznańskim zaś od 12—18 
października r. b.

Protektorat nad „Tygodniem Szkoły 
Powszechnej" objęli Jego Eminencja Ksiądz 
Kardynał dr. Hlond, pp. Wojewodowie po
znański i pomorski, pp. dowódcy Korpusu 
VII i VIII, p. kurator Okręgu Szkolnego po
znańskiego, J. M. Rektor Uniwersytetu Po
znańskiego, pp. prezydenci miast Poznania 
i Torunia oraz komisarz Rządu miasta Gdy
ni.

Zarząd Komitetu Okręgowego rozpatrzył

Polska, Rumunia, Bulgaria i Grecja 
połączone polską linią lotniczą

Warszawa, 25. 9. (PAT.) Od dnia 3 paź
dziernika Polska Linia Lotnicza, biegnąca 
z Polski poprzez Rumunię i Bułgarię, a koń
cząca się obecnie w Salonikach, zostanie 
przedłużona aż do Aten. Dzięki temu z jed
nej strony zostaną połączone Polską Linią 
Lotniczą stolice Polski, Rumunii i Bułgarii 
ze stolicą Grecji, z drugiej zaś linia ta bę
dzie dalszym ogniwem w tworzeniu polskie-

Międzynarodowy kongres prasy katolickiej 
otworzył w Rzymie kardynał Pacelli

Rzyin, 25. 9. (PAT ) Sekretarz stanu kar
dynał Pacelli dokonał otwarcia międzyna
rodowego kongresu prisy katolickiej, na 
który przybyli przedstawiciele 28 krajów. 
W mowie swej kard. Pncelli podkreślił mi- 

Norymberdze, toczy się dziś w Genewie gra 
dokoła tego właśnie paktu.

Tymczasem we Francji rodzi się reakcja. 
Już nie ludzie prawicy, ale polityk lewicy, 
b. minister pracy Frossard, stwierdził w le
wicowej „Mariannę**, że komuniści starają 
się we Francji przede wszysktim o uchro
nienie Rosji przed jakimkolwiek napadem 
oraz że to Francja ma w ich mniemaniu 
„stawić czoło tym narodom, które uważają 
Rosję za teren podboju**. A senator Beren
ger również w lewicowej „Tribune des Na
tions** zaklinał Rosję, by powstrzymała „ko
munistyczne gusty swoich jaczejek zagra
nicznych**. W tym samym piśmie publicy
sta Dominique zalecał Francji neutralność 
wobec sporu niemiecko-sowieckiego, wska
zując przy tern na politykę polską.

Słowem, zdaniem wielu Francuzów, tak
tyka Kominternu zmierza do zaplątania 
Francji oraz innych mocarstw w awanturę, 
choćby o sprawy hiszpańskie, co dałoby 
wolny oddech na wschodzie Sowietom. Nie 
jest więc pewne, czy p. Litwinow osiągnie 
swe cele. Być może, okaże się, że w mane
wrach swoich, uzasadniających dziwnie pro
pagandowe hasła polityki niemieckiej, gru
bo przeholował.

szereg nowych podań o pożyczki i zasiłki na 
budowę szkół w swoim Okręgu i wciągnął 
najpilniejsze jeszcze do tegorocznego planu 
budowy.

Przy poparciu Komitetu Okręgowego bu
duje się względnie wybudowano w tym ro
ku 22 objekty o 86 izbach szkolnych, nie li
cząc w tym mieszkań dla nauczycieli, 12 
objektów o 37 izbach szkolnych przypada 
na Wielkopolskę, 10 objektów o 49 izbach 
na Pomorze.

W tym roku przeznaczono na urządzenie 
wewnętrzne szkoły w Wapnie (pow. Wągro
wiec) 10.000 złotych długoterminowej po
życzki, na rozbudowę 7-klasowej szkoły w 
Nowemmieście 5.000 złotych długotermino
wej pożyczki i 5.000 złotych bezzwrotnego 
zasiłku, na rozbudowę 7-klasowej szkoły w 
Fabianowie (powiat Poznań) 9.500 złotych 
pożyczki i 3.000 złotych zasiłku, na budowę 
1-klasowej szkoły w Brzeźnie Starym fpow. 
Chojnice) 5.000 złotych pożyczki i 5.000 zło
tych zasiłku, na 1-klasowej szkolę w Kru- 
chowie (pow. Mogilno) 5.000 złotych pożyczki 
i 5.000 zł zasiłku, na 5-klasową szkolę w 

go połączenia lotniczego z Polski do Pale
styny. W okresie jesieni i zimy samoloty 
polskie będą kursowały między Warszawą a 
Atenami przez Lwów, Czerniowce, Buka 
reszt, Sofię, Saloniki raz w tygodniu, przy 
czym droga, wynosząca około 2.000 kim 
przebywana będzie w ciągu dwóch dni, w 
okresie letnim zaś w ciągu jednego dnia.

sję dziennikarzy katolickich, jako obrońców 
sprawy cywilizacji chrześcijańskiej. Kardy
nał powitał delegacje w językach włoskim, 
francuskim, hiszpańskim, angielskim, nie
mieckim oraz łacińskim.

Wizyta belgijskiego Ministra 
Gospodarki w Warszawie

Jak donosimy na innem miesjcu, przyjechał do 
Warszawy z wizytą belgiiski minister gosoodarkt 
van Isacker- P min. hacker w czasie pobytu w 
Warszawie odbąazie rozmowy z ministrem Przem 
i Handlu p. Romanem. Na zdjąciu naszym oo- 

aobizna p. min. van hackera

Przy cierpieniach hemoroidalnych, obja
wach obrzęku wątroby, obstrukcji, popęka- 
niach kiszki grubej, owrzodzeniach, parciu 
na mocz, bólu w krzyżu, ucisku w pier
siach, niepokoju serca, zawrotach głowy, 
stosowanie naturalnej wody gorzkiej Fran- 
ciszka-Józefa sprawia zawsze przyjemną ul
gę, a niekiedy i zupełne wyleczenie.

Szkaradowie (pow. Rawicz) 8.000 złotyeh p» 
życzki, na 4-klasową szkołę w Pakoslawiv 
(pow. Nowy Tomyśl) 6.000 złotych potyczki 
na 7-klasową szkołę w Krzyżownikach (pow 
Poznań) 10.000 złotych pożyczki i 10.000 z? 
zasiłku, na 1-klasową szkołę w Brzezie 
(pow. Gostyń) 6.000 zł pożyczki, na 6-klaso 
wą szkolę w Żabikowie (pow. Poznań) 7.oOC 
złotych nożyczki i 3.000 złotych zasiłku, na 
1-klasową szkołę w Ziminie (pow. Śrem, 
3.000 złotych pożyczki, na 7-klasową szkol* 
w Poznaniu-Naramowice 25.000 złotych po 
życzki, na 2-klasową szkołę w Janowie (pow 
Tczew) 5.000 złotych pożyczki, na 1-klasowt 
szkolę w Zaworach (pow. Kościerzyna) 2.501 
zł zasiłku, na 1-klasową szkołę w Milwinu 
(pow. Morski) 1.500 złotych pożyczki, ni 
cztery 7-klasowe szkoły w Gdyni 40.000 zło 
tych pożyczki, na 1-klasową szkołę w Gowi 
nie (pow. Morski) 5.000 złotych pożyczki, na 
7-klasową szkołę w Zbąszyniu 4.000 złotych 
pożyczki, na 2-klasową szkołę w Łaziskach 
(pow. Wągrowiec) 7.000 złotych pożyczki.

Z sprawozdań, złożonych ponadto na 
wspomnianym posiedzeniu Zarządu Korni 
tetu Okręgowego, wynika, że Towarzystwc 
zebrało dotychczas od początku swego 
istnienia, t. j. przez ostatnie trzy lata na te
renie Wielkopolski i Pomorza z drobnych 
składek społeczeńswa 1 młodzieży szkolne' 
ogółem 844.000,— zł. Z kwoty tej oraz z sub 
wencji Zarządu Głównego Towarzystwa 
przeznaczono na pożyczki bezprocentowe’ 
zasiłki bezzwrotne na budowę szkół w Wiel- 
kopolsce i na Pomorzu kwotę 774.000,— zł 
na zakup najniezbędniejszych pomocy nau 
kowych zaś kwotę 100.000,— zł. Wojewódz
two Poznańskie otrzymało ogółem 344.000,— 
zł pożyczek i 95.000,— zł zasiłków bezzwrot
nych, Pomorze zaś 200.000,— zł pożyczek 1 
135.000,— zł zasiłków.

Wobec tak pozytywnych wyników do
tychczasowej działalności Towarzystwa na 
terenie Wielkopolski i Pomorza Zarząd dal 
wyraz nadziei, że również najbliższy „Ty
dzień Szkoły Powszechnej" dozna moralne 
go i materialnego poparcia ze strony całego 
społeczeństwa, które dopomoże dopełnić w 
ten sposób zebrane dotychczas fundusze do 
kwoty 1 miljona zł.

__ Idealne zapasy śplżarniane. Mimo, że 
zima się zbliża, nie potrzeba zaopatrywać 
się w jarzyny, bo nawet wtenczas, gdy śnieg 
pokryje ziemię, można ugotować smaczną 
zupę jarzynową, kalafiorową, grzybowa, 
szczawiową lub inną, z kostki zupy KNORR, 
22 rodzai, w tym wyborowa zupa rakowa 
KNORR, to bogaty wybór, umożliwiający 
przyrządzenie codziennie innej zupy. A gdy 
nie ma sosu lub zabraknie czasu na jego 
przyrządzenie, wtenczas wybawia z kłopotu 
kostka sosu grzybowego KNORR. Zupy i 
sos grzybowy w kostkach KNORR są nie 
tylko cenną pomocą dla Pani domu, ale i 
dla samotnych, którzy sobie sami gotują po
trawy. Smaczne są również zupy kombino
wane np. z jednej kostki grzybowej i jednej 
kostki makaronowej. Prosimy wypróbować 
również inne zestawienia smaków.

Przy zakupach prosimy wyraźnie żądać 
wyrobów KNORR nie przyjmując poleca
nych „tak sarno dobrych", bowiem znak 
KNORR ręczy za dobroć towaru.
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Warszawianka na I. miejscu 
w zawodach lekkoatletycznych o mistrzostwo 

Polski
W dniu 26. 9. nastąpiło w Wilnie uroczy

ste otwarcie mistrzostw lekkoatletycznych 
Polski Rano przybyli do Ostrej Bramy pra
wie wszyscy zawodnicy, delegacje szkół, 
Sokola wileńskiego, władz miejskich i licz
ne rzesze publiczności.

Po wstępnych uroczystościach rozpoczę
ły się zawody. W czasie zawodów padał rzę 
Bisty deszcz. Mimo to na trybunach znala
zło się około 2.000 widzów.

Wyniki pierwszego dnia zawodów przed
stawiały się następująco:

W finale biegu na 100 m. po zaciętej wal 
ce między Trojanowskim Edw. a Zasłoną 
zwyciężył niespodziewanie Zasłona (Biały
stok) w czasie 11 eek-, 2) Trojanowski (AZS 
— Warszawa) 11 sek„ 3) Lopuszyński (Po
lonia).

W finale biegu na 400 m. zwyciężył ła
two Kucharski (Pogoń — Lwów) w czasie 
51,2 sek., przed Metelskim (AZS — Warsza
wa) 53,5, Brachockim (Warszawianka) i Ko
coniem.

W skoku wdał pierwsze miejsce zajął 
Hanke (Warszawianka) 7 m., 2) Hofman (A. 
Z. S. — Poznań) 6,85, 3) Sikorski (Fort Be
ma) 6,69.

Rzut dyskiem wygraj Gierutto (Warsza
wianka) osiągając 42,23 m., 2) Pławczyk (A- 
Z. S. — Warszawa) 40,80, 3) Kozłowski (Śmi 
gly _ Wilno) 39,70.

W biegu na 10.000 m. nie zagrożony przez 
nikogo Noji (Legia — Warszawa) zajął pier
wsze miejsce w czasie 31:41,4. Drugie miej
sce zajął Jankowski (Żagiew — WarszaUa) 
w czasie 32:59 6 przed Martlikiem (Stadion 
— Chorzów) 33:00,1, Wirkusem (Warsza
wianka) 33:08 i Wiśniewskim (Warszawian
ka) 33:59,2.

W skoku o tyczce pierwsze miejsce za
jął Klemczak (AZS Poznań) 3,90 m. przed 
Morończykiem (Warszawianka) 3,80 i Za
krzewskim (BKS — Polonia) 3,40.

Dużo emocji przyniósł bieg na 800 m. wy 
grany przez Kucharskiego w czasie 1:58,2, 
2) Maszewski (Legia) 1:59,4, 3) Źylewicz (K. 
P. W. Wilno) 2:00,5.

Rzut młotem, który się odbył wogóle po 
raz pierwszy w Wilnie wygrał Węglarozyk 
(Sokół — Chorzów) 40,97 m. przed Kiełpi- 
kowskim (Sokół — Bydgoszcz) 39,59 mtr.

Ostatnią konkurencją był bieg na prze
łaj na 3.000 mtr. Zwyciężył Flis (Strzelec — 
Lublin) w czasie 10:19,5; 2) Wodul AZS — 
Warszawa) 10:31,4; 8) Jurkowski (Polonia 
— Warszawa) 10:32.2.

Wilno, 27. 9. (PAT). W drugim dniu za
wodów lekkoatletycznych o mistrzostwa 
Polski pogoda nieco poprawiła się. Deszcz 
ustał, natomiast przenikliwy chłód odbił się 
ujemnie na wynikach, zwłaszcza w skokach 
i rzutach. Mimo zimna trybuny były za
pełnione do ostatniego miejsca. Liczba pu
bliczności dochodziła do 4.000, w tern około 
50 procent młodzieży szkolnej. Publiczność 
śledziła z wielkim zainteresowaniem wyni
ki zawodów, dopingując nletylko wilnian. 
Wyniki niedzielne przedstawiają się nastę
pująco: ....

W finale biegu na 110 m przez płotki to
czyła się bardzo zacięta walka pomiędzy 
Owensem a Niemcem. Prowadził początko
wo Niemiec. Na 30 mtr. przed taśmą na 
czoło wysunął się Owens, ale mając już pra
wie wygrany bieg przewrócił się przed me
tą, oddając w ten sposób zwycięstwo Niem
cowi (Pogoń—Lwów). Wyniki: 1) Niemiec 
16,2, 2) Pajsker (Legia—Warszawa) 16,4, 3) 
Kaszubowski (AZS—Poznań) 17.2.

W biegu sztafetowym 4X100 mtr. zwy
ciężyła AZS (Warszawa), ale sztafeta ta zo
stała zdyskwalifikowana za przekroczenie 
linii przez Pławczyka przy zmianie ź Ko- 
źlickim. Mistrzostwo przyznano Legii w 
czasie 45,6 sek., 2) Warszawianka 46 sek., 3) 
AZS Poznań.

W rzucie kulą pierwsze miejsce zajął 
Gierutto (Warszawianka) 14,13 przed Pra
skim (Katowice) 13,39 i Hoffmanem AZS 
(Poznań) 13,27. , . ,Na 5.000 mtr. zwyciężył bezapelacyjnie 
Noji (Legia—Warszawa) który przebył ten 
dystans w czasie 15:23,6, 2) Gwóźdź (Sokół— 
Katowice) 15:56,4, 3) Duplicki (AZS—War
szawa) 15:57.

W skoku wzwyż po dogrywce zwyciężył 
Gierutto — 180 przed Kalinowskim (Gru
dziądz) 180 i Sierpińskim (Sokół—Lwów) 
175. Hoffman i Pławczyk zajęli, dalsze 
miejsca, osiągając również po 175.

Na 400 mtr. przez płotki pierwszy taśmę 
przerwał Maszewski (Legia—Warszawa) w 
czasie 58,9 przed Gąsowskim (AZS—Poznań) 
59.3, Niemcem (Pogoń—Lwów) 59,5 i Jaku
bowskim (Polonia—Warszawa) 59,8 sek.

W finale biegu na 200 mtr. niespodzianką 
była porażka Trojanowskiego drugiego, któ
ry zajął zaledwie trzecie miejsce. Pierw
szym był Zasłona (Białystok) w czasie 22,6, 
drugie miejsce Żyliński (KPW—Ognisko 
Wilno' w czasie 23,2,

W biegu na 1500 mtr. od startu do mety 
prowadził Kucharski, który wygrał bezape
lacyjnie w bardzo słabym czasie 4:13,2.* 0 
drugie miejsce toczyła się walka pomiędzy 
żylewiczem (Wilno) a Mulakiem z robotni-

czej Skry (Warszawa). Ostatecznie drugie 
miejsce zajął Źylewicz w czasie 4:14,4 przed 
Mulakiem 4:17,1 i Staniszewskim (Biały
stok).

W nucie oszczepem duży sukces odnie
śli Wilnianie, sejmując pierwsze dwa miej
sca. Pierwszy Wojtkiewicz (śmigły) 58,44, 
2) Dziadul (Strzelec Wilno) 52,95, 3) Grab- 
czyk (Poznań) 51,15.

W trójskoku pierwsze miejsce po walce 
z Luckhausem zajął Hoffman (AZS Poznań) 
14,20. 2) Luckhaus (Białystok) 14,14. 3) Si
korski (Fort Bema — Warszawa) 13.26.

Ostatnią konkurencją był bieg sztafeto
wy na 4X480 mtr. Walka o pierwsze miej
sce toczyła się pomiędzy Warszawskim AZS 
a Warszawianką. Końcowy finisz zadecy
dował o zwycięstwie Warszawianki w cza
sie 3:31,7, 2) AZS — Warszawa 3:31.8, 3) 
AZS—Poznań 3:36,2, 4) Wima (Łódź) 3:37,1.

W ogólnej punktacji według danych nie
oficjalnych pierwsze miejsce zajęła Warsza
wianka. •

Kto zostanie mistrzem Ligi?
„Ruch** na czele tabeli

RUCH BIJE ŚLĄSK 5:2 (4:1).
Katowice, 27. 9. (PAT). W wielkich Haj

dukach w'obec 8.000 widzów Ruch pokonał 
w meczu rewanżowym Śląsk zdecydowanie 
5-2 (4:1). Ruch wykazał doskonałą formę, 
nie dopuszczając swego przeciwnika doslo- 
vnie do głosu. W drugiej po’owie mistrz 
polski, mając zwycięstwo zapewnione nie 
wysilał się zbytnio na podniesienie wyniku.

Bramki zdobyli dla zwycięzców: Wili- 
mOwski (2), Wodarz i Górka, a dla pokona
nych God 1 Cebulak.

Zawody prowadził p. Rutkowski.

GARBARNIA — DĄB 2:0 (0:8).
Katowice, 27. 9. (PAT). W meczu o 

strzostwo Ligi w Katowicach Garbarnia po
konała Dąb 2:0 (0:0). Mecz był nieciekawy i 
stał na niskim poziomie. Na ogół Dąb nie 
ustępowa? swemu przeciwnikowi, Ślązacy 
jednak nis umielj się zdobyć na skuteczny 
strzał. Nawet rzut karny nie został przez 
nich wyzyskany.

mi-

Wajsówna na zawodach lekkoatle 
tycznych Sokoła grudziądzkiego 

za|mu|e 4 pierwsze miejsca
Z okazji 18-leela istnienia Sokoła żeń

skiego w Grudziądzu odbyły się dziś na sta
dionie miejskim ogólńopomorskie zawody 
lekkoatletyczne z udziałem zawodniczek z 
Bydgoszczy, Torunia i Grudziądza. Na za
wody przybyła również słynna zawodnicz
ka olimpijska Jadwiga Wajsówna. Zapo
wiedziany przyjazd Kwaśniewskiej nie do
szedł dó skutku, ponieważ startowała ona w 
Kaliszu. Przed rozpoczęciem zawodów, 
wchodzącej na boisko Wajsównie zgotowała 
publiczność gorącą owację.

Wyniki zawodów są następujące: bieg 80 
m 1) Staruszkiewiczówna Sokół I Grudz. 81 
eek.. bieg 80 m 1) Staruszkiewiczówna 10,8

(rekord Pomorza wyrównany), bieg S0 m 
przez plotki 1) Felska Sokół Grudz. 137, 
rzut kulą 1) Wajsówna 11,59. 2) Gackowska 
10,30, oszczep 1) Wajsówna 31,24. 2) Gackow
ska 27,88. dysk 1) Wajsówna 39,92, 2) Gac
kowska 35.91. skok wzwyż 1) Wajsówna 1,40. 
2) Romanowska (Polonia Bydg.) 1,35 (rekord 
Pomorza), skok wdał 1) Felska 4,46, sztafe
ta 4X200 m. Sokół Grudziądz w składzie: 
Gawrońska, Zasadowska. Staruszkiewiczów- 
na i Felska w czasie 1,57,3 (nowy rekord 
Pomorza). Poprzedni rekord Pomorza wy
nosił 1,50,4.

Pomimo chłodnej pogodv publiczności na 
zawodach około 3 tys, osób.

Mistrz Pomorza toruński „Gryf
bi|e wysoko Polonię z Bydgoszczy 5 s 1 (1 s O)

W dniu 27 bm. na stadionie wojskowym 
w Toruniu mistrz pomorzą W. K. 8. „Gryf“ 
z Torunia rozegrał mecz o mistrzostwo pił
karskie „A" klasy Pomorza z „P01onią“ 
bydgoską, bijąc ją w wysokim stosunku 5:1, 
do przerwy 1:0. Widzów około 1000. Za
wody prowadził bez zarzutu p. prof. Obst.

Pierwsza połowa gry mija pod lekką 
przewagą Polonii, która jednak ową prze
wagę nie może uwidaczniać cyfąpwo i to 
dzięki doskonałej grza trio Obronnego. 
„Polonia" w tym okresie gra przeważnie le
wym skrzydłem, któro często zagraża bram
ce „GryfuW 15-tej minucie piłkę otrzy
muje Wierzelewski, podjeżdża pod bramkę 
Polonii, kiwnąwszy w drodze dwuch gra
czy i ostrym strzałem strzela do bramki. 
Broni bramkafrz, lecz Wierzelewski dobija 
piłkę i Gryf prowadzi 1:0.

Po przerwie drużyna Gryfu rozgrywa się,

Obie bramki dla zwycięzców zdobył Skó 
ra. Widzów 2.000.

WARSZAWIANKA BIJE WISŁĘ 3A
Kraków, 27. 9. (PAT). Mecz ligowy po

między Wisłą i Warszawianką zakończył 
się sensacyjną i niespodziewaną klęską Wi
sły w stosunku 3:0 (1:0).

Warszawianka odniosła zasłużone zwy
cięstwo. Najlepszą częścią drużyny było 
trio obronne z bramkarzem Rudnickim na 
czele oraz atak, który prowadził rozumnie 
dobry taktyk Smoczek.

W Wiśle najlepszy Kotlarczyk 2-gi, Artur 
i Sitko.Sędzia p. Seeman ze Lwowa. Widzów 
około 2.000.

akcje w polu są płynnlejsze i krótkimi pła
skimi podaniami, zdobywają teren.

Drugą bramkę dla Gryfu zdobywa Kar
czewski, który w zamieszaniu pod bramko
wym dobija piłkę z podania Wicrzelewskie- 
go. Ten ostatni gracz wolny z 30 metrów 
ostrym strzałem zamienia na> bramkę. Ka. 
miński zdobywa jeszcze dwie bramki dla 
swych barw.

Samobójcza bramka Gryfu przynosi ho
norowy punkt dla Polonii.

W drużynie mistrza Pomorza wyróżnił 
się Wierzelewski w ataku, trio obronne i 
Frączak w pomocy.

W drużynie gości najs'abszą częścią był 
atak, który zbyt często tracił piłkę i nie 
umiał strzelać. Pomoc Polonii pracowała 
ambitnie do końca msczu. Bramkarz Polo
nii za puszczone bramki winy nie ponosi.

Ł. Ł S. — WARTA 0:0.
Łódź, 27. 9. (PAT). Mecz o mistrzostwo 

Ligi pomiędzy ŁKS a Wartą rozegrany na 
stadionie ŁKS zakończył się wynikiem bęz- 
bramkowym. Mecz stal na niskim pozio
mie. ŁKS wystąpił z Sędziwym w ataku, 
Osieckim w pomocy i Welnicem. Wszyscy 
trzej zawodnicy zawiedli. Sędziował p. Wa
cław Kuchar ze Lwowa. Widzów około 
3.000

LOS LEGII PRZYPIECZĘTOWANY.
Na stadionie wojska polskiego w War

szawie odbył się mecz o mistrzostwo Ligi 
pomiędzy Pogonią a Legią. Dla Legli mecz 
ten miał’ specjalno znaczenie, gdyż przegra
na musiałaby zadecydować o spadku Lęgu 
do klasy A. Z tego względu zawody te 
miały przebieg dramatyczny Początkowo 
zanosi się na wysokie zwycięstwo Legii, 
która zdobywa przez Wypijewskiego prowa
dzenie, a podwyższa przez Martynę wynik 
do 2:0 na swoją korzyść. Pogoń nie spe
szyła się jednak i stopniowo przejmuje ini
cjatywę. Mimo pewnej przewagi Legii M«- 
tjas zdobywa pierwszy punkt dla Pogoni a 
Borowski wyrównuje. Ta ostatnia bramkw- 
uznana przez sędziego, die była zdobyta w 
sposób prawidłowy.

W drugiej połowie P«g®ń panują już zu
pełnie nad sytuacją i przez Niechoioła 1 
Luchtera uzyskuje dalsze dwa punkty, taić 
że mecz kończy się zwycięstwem Pogoni 4:ż 
(2:2).

RUCH W DALSZYM CIĄGU NA CZELE 
ŁIGL

Meczs niedzielne nie zmieniły czołowego 
i ostatniego miejsca w tabeli. . Na pierw
szym miejscu znajduje się wciąż Ruch, a 
na ostatnim Legia, której spadek do klasy 
A nie ulega już wątpliwości. Duże przesu
nięcia natomiast nastąpiły na innych pozy
cjach W pierwszym rzędzie Warszawian
ka powoli dochodzi czoła tabeli. Po nie
dzielnym zwycięstwie nad Wisłą wysunęła 
się aż na trzecie miejsce. Na drugiej po
zycji utrzymała się Garbarnia, która ma 
zaledwis o 1 punkt mniej od Ruchu.

iRiej połowie pog®ń panuj 3 już w 
d sytuacją i przez Niechoioła i

Gimnazjum im. Kopernika gromi w grach 
sportowych gimnazjum im. Giżyckiego z Warszawy
Wczoraj na boisku gimnazjalnym w To

runiu drużyna gimnazjum im. Kopernika w 
Toruniu rozgromiła w grach sportowych 
mistrza szkól średnich okręgu warszaw
skiego gimnazjum im. Giżyckiego w War
szaw ;e.

Gości powitał na boisku dyrektor toruń
skiego gimnazjum p. Moese. życ«ac im. w 
serdecznych słowach sukcesu, którsgo jed
nak nie osiągnęli, a nawet wręcz prtec’w- 
nic dozndli porażki we wszystkich spotka 
niach.

Siatkówkę wygreJa drużyna glmnaz’um 
toruńskiego w stosunku 2:0, (poszczególne 
partie 15:7 i 15:8). W drużynie toruńczy- 
ków wyróżnili się Bednarek, ostrymi ser
wami, Kopiczyński i Wlczyńskl doskona'ą 
grą w polu i przy siatce. Z gości wyróżnił

się Wilczak.
Koszykówkę wygrali tornńczycy w sto

sunku 28:19 (do przerwy 10:6,. Początko
wo walka jest równa, a w pewnym momen
cie przewagę uzyskują toruńozycy. Walka 
zaczyna być ostrą w czym dominują war
szawianie. W drużynie gimnazjum im. Gi
życki sgo grał Wilczak, który startował na 
olimpiadzie jako rezerwowy drużyny ko- 

lvmi rzutami, uzyskując dla swych barw 
12 koszy. Kosze dla gimnazjum im. Ko
pernika w Toruni zdobyli Staniszewski 14. 
Wieczyńs-ki 8, Urbański 4 i Zieliński 2. Dla 
goóei Skalski 4, Janulisz 3, Wilczak 12.

Siatkówkę systemem trójkowym wygra
li również toruńczycy w stosunku 2:0 (po
szczególne partio 15:9 i 15:13).

pkt. 
&:8

14 19:9
14 17all
14 16:12
14 15:13
14 13:15

14 13:15
14 11:17
14 10:18
14 :22

at. br. 
37:36 
27:16 
24:19 
18:17 
28:23

32:37

22:36
18:33

1) Ruch 
2 Garbarnia 
3) Warszawianka 
4) Wisła 
5) Pogoń 
6) Ł. K. 3.
7) Warta
8) Śląsk 
9) Dąb 

10) Legia

0 wejście do Ligi
BRYGADA BIJE WKS ŚMIGŁY 2:0.
Częstochowa, 27. 9. (PAT). W Częstocho

wie wobec 4 0oe widzów odbył sią 
mocz o wejście do Ligi pomiędzy śmigłym 
wileńskim a miejscową Brygadą. Zwyclę-

—. - . i żvła niespodziewanie ale zasłużenie Bryga-
szykowej. Gracz ten wyróżnił się doskona- w gf0Bunku 2:0 (1:0).

Toruń - Chełmża - Kowalewo - Toruń
Mar|an Ritter z bydgoskiego B. T. C. mistrzem 

okręgu pomorskiego KPW
W dniu wczorajszym sekcja kolarska 

przy K. S. KPW. „Pomorzanin " zorganizo
wała bieg kolarski na trasie Toruń — 
Chełmża — Dźwierzno — Kowalewo — To
ruń długości 72 kim., o tytuł mistrza okrę
gu pomorskiego Kolejowego Przysposobie
nia Wojskowego. Do zawodów zgłosiło się 
69 zawodników, a startowało 57. W biegu 
startowali zawodnicy z'Torunia, Bydgosz
czy, Grudziądza, Gdyni i Tczewa-

Wyniki techniczne są następujące: I. m. 
Marjan Ritter z B. T. C. Bydgoszcz w cza
sie 2.10 59. (zdobywca nagrody przechodniej 
pucharu KS. KPW. „Pomorianin"). II. m. 
Ciesielski Sokół Bydgoszcz w czasie 2.11.15,

III. m. Konieczka KPW. Bydgoszcz w czasie 
2.11.52, IV. m. Landmesser KS. KPW. Pomo
rzanin w czasie 2,12.23, V. m. Sabiniarz An
toni KPW Grudziądz. VL m. Ćwikliński K. 
P. W. Gdynia, VII. m. Sabiniarz Henryk 
KPW. Gdynia, VIII. m. Flgielskl Sokół To- 
IX. m. Kowalski KS. KPW. Pomorzanin (ja
ko pierwszy kolejarz po 3-ktotnym zdoby
ciu pucharu otrzymał go na własność); X. 
m. Cierpicki KPW. Toruń.

Nagrody przechodnie w postaci pucha
rów dla najlepszego zespołu w konkurencji 
ogólnej oraz w konkurencji dla człon' ów 
KPW. zdobył KS. KPW. Gdynia.

CRACOVIA ZNOWU TRACI PUNKT.
Kraków, 27 9 (PAT). Mecz finałowy o 

wejście do Ligi między Cracovią i śląską 
drużyną A. K. S. z Chorzowa zakończył się 
po zaciętej i emocjonująosj grze wynikiem 
remisowym 1:1 (0:0).
O WEJŚCIE DO LIGI PROWADZI A. K. 8.

Tabela grupy finałowej o wejście do Li
gi przedstawia się obecnie 

gier 
A. K. S. Chorzów 2 
Cracovia 
Brygada 
Śmigły

Niemcy zwyciężają 
Czechosłowację w Pradze

w stosunku 2|1
Praga, 27. 9. (PAT). Na stadionie Ma- 

saryka w Pradze czeskiej wobec 40 tysięcy 
widzów rozegrany został mecz piłkarski 
Niamey Czechosłowacja zakończony zwyctą- 
stwam drużyny niemieckiej 2tl (0:1).

Wynik ten jest wielką sensacją, ponie
waż powszechnie oczekiwano zwycięstwa 
Czachoslowacii.

i)
2)
3)
4)

gier
2
2
2

następująco: 
pkt. L- 

3:1 
2:2 
2:2 
1:3

ot. br. 
4rt
8:3 
0:2
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Od nosaswcfi feorcspondenźów
na (hnałę — bliźniemu na pomoc T

ciwpożarowym i ratowniczym oraz drużyny 
samandańskiej żeńskizj i drużyny obrony 
przeciwgazowej odkażającej.

Ciekawie zorganizowanym pokazom przy
glądały się tłumy publiczności. Po poucza- 
. ącym tym widowisku koncertowała na 
placu orkiestra 31 pułku art lekk.

Uroczystości zostały zakończone zabawą 
taneczną w sali hotelu „Domu Polskiego", 
na której bawiono się w najlepszej harmo
nii i w pogodnym nastroju.

50-Iecie Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Podgórzu wypadłe wspaniale. Organizato
rzy w osobach członków zarządu prezesa p.

W dniu 25 września 1936 r.» o godz. 18.30 zasnął w Bogu, po 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., przeżywszy lat 61

Filip Lubicz-Kochański 
dypl. pułkownik W. P. w stanie spoczynku, b. of ter III. Brygady Legionów, 
o czem donoszą w smutku pogrążeni

żona, siostra, szwagier, teść i siostrzenice.
Gdańsk—Kraków, dnia 26 września 1936 r.
Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie we wtorek, o godz. 9»tej 

w kościele św. Józefa, pogrzeb zaś odbędzie się o godz. 10.30 na cmen
tarzu św. Józefa przy Bramie Oliwskiej. ^545

Pół wieku ofiarnej i bezintere
sownej służby społecznej

SO-letni fubileusz Ochotnicze] Straży Pożarne] w Podgórzu wypatil wspania1
Ub. niedziela upłynęła w Podgórzu pod 1 

jnakiem święta miejscowej Ochotniczej 1 
Straży Pożarnej, która w dniu tym obcho- । 
<ziła 50-lede swego istnienia połączone z 
poświęceniem świetlicy. ;

Na święto to przybył starosta powiatowy j 
p. Braniewski — wiceste/rosta krajowy p. ] 
Gąsowski, wicestarosta powiatowy p. Czer
ny, ks. prób. Domachowskl, superintendent I 
O. Hermann, burm. m. Podgórza p. Stami- 1 
rowski, burmistrz in. Chełmży p. Barwickt, 
naczelnik Miejskiej Straty Pożarnej w To
runiu p. Kliński, inspektor straży pożar-1 
nych p. Roszczyk z Torunia, naczelnik par 
rowozowni p. Hraszka i przedstawiciele 
władz wojskowych z p. płk. Drejmanem na 
czele. Poza tym stawili się licznie repre
zentanci miejscowego obywatelstwa Oraz de
legacje Ochotniczych Straży Pożarnych z 
powiatu i dalazyck okolic.
RAPORT NA BOISKU — NABOŻEŃSTWO 

I DEFILADA.
O godz. 8,30 wszystkis straże pożarne (w 

liczbie ok. 23) i delegacje zaproszonych sto
warzyszeń miejscowych zebrały się na boi
sku Ochotniczej Straty Pożarnej przy ul. 
Mickiewicza nr. 2. O godz. 9 p. starosta 
Braniewski po odebraniu raportu od na
czelnika podgórskiej straty przeszedł przed 
frontem szeregów strażackich, poczem.wśród 
dźwięków hymnu narodowego, podniesiono 
na maazt flagę narodow*

O godz. 9.10 udano się pochodem do ko
ścioła parafialnego, gdzie ks. prOb. Doma- 
ehowski odprawił uroczystą mszę św. na in
tencję organizacji strażackiej i wygłosił 
piękne kazanie o szczytnej służbls strażaka.

Po naboź. złożono wieniec pod popiersiem 
Marsz. Piłsudskiego, a następnie przedefilo
wała przed przedstawicielami władz brać 
strażacka i biorące udział w uroczystości 
delegacje stowarzyszeń z sztandarami.

O godz. 11 odbyło się otwarcie i poświę
cenie świetlic wybudowanych dzięki stara
niom p. burm. Stamirowskiego i ofiarności 
miejsc, społeczeństwa. Sals świetlicowe 
znajdują się przy strażnicy i będą oddawa
ne do użytku również innym miejscowym 
stowarzyszeniom. Aktu poświęcenia doko
nał ks. prób. DOmachOwakL

AKADEMIA POD GOŁTM NIEBEM.
Z kolei odbyła się pod gołypo niebem 

uroczysta akademia, którą zagaił prezes 
podgórskiej Straty p. burmiatrz StamirOw- 
aki, wznosząc okrzyk na cześć Prezydenta 
R. P. i Naczelnego Wodza. Treściwe prze
mówienie o ochotniczej służbie strażackiej 
wygłosił p. wicestarosta Czerny, składając 
w imieniu p. wojewody pomorskiego datek 1 
gwóźdź, a w Imieniu starosty powiatowego 
gwóźdź. . . .

Interesujące i barwne sprawozdanie o 
50-letniej działalności Straźy-jubilatki wy
głosił p. burmistrz Stamirowski. Z sprawo
zdania tego wynika, te ochotnicza Straż 
Pożarna w P.dgórzu zaczęła się rozwijać 
dopiero za czasów polskich. Jej dorobek 1 
zasługi w dziedzinie ratownictwa oraz dzia
łalności narodowej, kulturalnej 1 społecznej 
są b. duże. W najbliższym czasie zrobiony 
zostani? dalszy krok naprzód, mianowicie 
zmotoryzowanie taboru przeciw pożarowego.

ODZNACZENIE ZASŁUŻONYCH 
STRAŻAKÓW.

Po sprawozdaniu p. wicestarosta udeko
rował odznakazni zas'użonych strażaków, i 
tak otrzymali 1) srebrny medal zasługi: bur
mistrz Ńarol Stamirowski, Adolf Szulc, Fe
liks Będzmierowski;

2) bronzowy medal zasługi: nacz. Wła
dysław Kobędza; _ .

3) odznakę za wysługę lat: Gustaw Proch- 
now. Karol Hiibncr. Feliks Będzmierowski;

4) złoty medal „Odrodzenia P«>l«ki“: Wła
dysław Smoliński. Jan Dudek, Zygmunt 
Kryszak: , , _ , ,5) srebrny medal „Odrodzenia Polsk»“i 
Ernest Zawadzki. Antoni Kowalski. Roman 
Dąbrowski, Stefan Szymczak, Andrzej Po-

6) bronzowy medal „Odrodzenia Polski":
Jarl pjńskn.

Poza tym dyplomy uznania otrzymali: 
burmistrz Karol Stamirowski i Władysław 
Kobędza.

Po tym uroczystym akcie liczni przed
stawiciele stowarzyszeń, instytucyj, za-miej- 
scowych straży pożarnych składali gwoździe 
pamiątkowa, a życzenia, składali: naczelnik 
zawodowej Miejskiej Straży Pożarnej w 
Toruniu p. Kliński w imieniu prezydenta 
stolicy Pomorza p. Raszei i w imieniu toruń
skiej straży oraz p. Zygmunt Różański w 
imieniu'Ochotniczej Straży Pożarnej w Słu
żewie pow. ni orawskiego.

Podczas akademii kilkę, utworów od
śpiewał znakomity chór podgórski „Halka” 
pod batutą swego dyrygenta p. Marcinkow
skiego, zdobywając rasłużuny poklask.

OBIAD ŻOŁNIERSKU
Po akademi zaproszeni goście Jak i stra

żacy zasiedli do rozstawionych na dziedziń
cu stołów, by spożyć smaczny, żołnierski 
obiad z kuchni polowej.

ALARM I POKAZY.
O godz. 14.30 odbył się w mieście alarm 

A pokazy Straży POżarnei z snrzetem prze-

BARWA 
najlepiej czyści i farbuje 

KAŁAMAJSKI ■
Kpt. Janusz i por. Brenk

burm. Stamirowskiego, sekretarza p. Nowa
ka, skarbnika p. Dudka 1 naczelnika p. 
Wlad. Kobędzy sprawnie kierowali całością. 
Specjalne uznanie należy się miejscowym 
władzom wojskowym, a zwłaszcza p. kpt 
Święcickiemu, który przyczynił się 
do udania się święta.

Społeczeństwo podgórskie stawiło 
licznie, dając tym dowód, że kocha 
strażaków za ich ofiarną i bezinteresowną 
służbę.

Ochotnicza Straż Pożarna w Podgórzu 
może być dumna z wielkiego uznania, ja
kim się cieszy wśród mieszkańców miasta, 
dla którego pracuje.

walne

swych

Toruń — Pleszew — Gdynia.
6J46

Dnia 37 września 1936 r., po krótkiej lecz ciężkiej chorobie zmarl 
w Poznaniu, nasz nieodżałowanej pamięci Ojciec

M Jan Szymkowiak 
przeżywszy lat 53.

Zawiadamiają o tern krewnych, znajomych i przyjaciół w najgłęb
szym smutku pogrążeni

córka i synowie

W sobotę, dnia M bm. zgłosili się u 
prezydenta miasta p. Raszeji pp. mjr. 
Kamiński, d-ca Baonu Balonowego oraz 
kpt. Janusz i por. Brenk, składając na 
ręce pana prezydenta serdeczne podzię
kowanie dla całego społeczeństwa to
ruńskiego, które zgotowało im tak wzru
szająco serdeczne powitanie.

Chełmżo
— XIII Tydzień LOPP. Gorączkowe tem

po zbrojeń ościennych paiistw, zmusza nas 
Polaków do zdwojenia czujności i stokroć 
sumienniejszego przygotowania się, szcze
gólnie w dziedzinie obrony powietrznej i 
przeciwgazowej. W tym kierunku pragnie 
ożywić i pogłębić nasza zainteresowanie 
XIII Tydzień LOPP, którego program opra
cował i realizuje wspólnie ze społeczeń
stwem Komitet, z przewodniczącym naczel
nikiem Sądu Grodzkiego p. sędzią Szudziń- 
skim na czele. Onegdaj odbyło się zebra
nie organizacyjne Komitetu, które ustaliło 
wytyczne, oraz szczegółowy program „Ty
godnia". — Chjłmża zawsze stawał* w rzę
dzie tych miast, które dla obrony narodo
wej nie skąpiło grosza, ani sił. Zatem XIII 
Tydzień LOPP będzie dalszym ogniwem . 
ofiarności i wytężonej pracy dl* dobre kra
ju i Państwa.

wej nie skąpiło groi 
Tydzień LOPP będ

Podoórz
— Tydńeń LOPP. Dnie 23 bm. rozpoczę

to XIII Tydzień LOPP capstrzykom o go
dzinie 19 przy współudziale orkiestry i kom 
nanii wojska 31 pal.. Straży pożarnej z po
chodniami, Strzelców z karabinami, Rezer
wistów, drużyny samarytańskiej i drużyny 
Rat.-San., pochód ruszył od hali baJonowej 
przez ulice ministra Pierackiego, Pułaskie
go do ratusza gdzie się zatrzymał a z bal
konu ratusza wygłosił przemówienie p. kpt. 
Streubel obrazując w swem przemówieniu 
znaczenie i skutki ataku lotniczego mogą
cego wyrządzić szkody w ludziach i skarbie 
narodowym, a obronność państwa musi 
być dobrze zorganizowane, na zakończenie 
wzniesiono trzykrotny okrzyk na cześć P. 
Prezydenta Rzplitej, a orkiestra zagrał* 
hymn narodowy. Dnia 24 o godz. 16,45 na
stąpił nalot nieprzyjacielskich lotników na 
Podgórz ze strony Inowrocławia. W tej 
chwili nastąpił alarm obronny, akcją o- 
bronności kierował p. Stamirowski. Samo
loty rzuciły kilka bomb gazowych 1 P®*' 
nvćh. Od bomb palących zapalił się Bro
war Pomorski. Zaalarmowano straż, która 
natychmiast po przybyciu przystąpiła do 
akcji ratownicze). Akcja ta dała bardzo do
datnie wyniki gdyż stłumiono polar na
tychmiast. Akcją tą kierował druh naczel
nik miejscowej straży Kobędza Władysław. 
Drużrna Rat-San. pod kierownictwem p. 
Hałaśiaka sprężyście i bardzo dobrze speł
niała zadania w ratownictwie zagazowa
nych, których bvła bardzo duża ilość, zaś 
w czasis akcji obronnej cały Podgórz byt 
zamaskowany. Ł

Pięć lat pracy dla misyj w Afryce
Wystawa misyjna. - S»l««ie kółka misyjn. św. Piotra Klawera w Swieciu

(ś.) świacie, n. W.
Pięć lat, to coprawda niedługi okres, lecz 

ile można w tym czasie zrobić dla misyj?
Przód 5 laty powstało w Swieciu kółko 

misyjne św. Piotra Klawera, założone z ini
cjatywy ks. Lehmanna, dziś kuratusa para
fii Blądzim. W cichości ale z zapałem zabra 
ły się członkinie do pracy dla misyj w Afry-^ 
ce i ileż one zdołały zrobić w tym czasie dla 
sprawy misyjnej?

Oto cyfry:
W gotówce wysłano w tym okresie 1083,25 

zł., w szatach liturgicznych: 5 ornatów, z 
Przyborami, 8 alb. 9 komż, 15 stuł, 5 burs, i 
birety, 14 humerałów, 13 cyngulum, 17 pałek 
4 korporały, 2 sukienki na kielich, 10 ręcz
ników kielichowych, 47 małych ręczniczków 
73 kołnierzy na stuły, 2 obrusy ołtarzowe, 3 
ręczniki do zakrystji, 10 komż dla ministran 
tów, 1 komplet ampułki z tacą, 8 kołnierzy 
dla ministrantów, 3 okrycia na kielich. 1 
welon, 3 pasy do dzwonka, 1 poduszką dla 
misjonarza.

Ponadto zrobiono i wysłano dla murzy
nów: 6 ubrań, 23 sukienek, 10 koszul. 80 me
dalików, 04 szkaplerzy, 1 krzyż, 1 obraz, 
przybory szkolne, zeszyty, ołówki, trzyma- 
dła. sporą ilość znaczków pocztowych i sta
niolu.

Oto bilans 5 letniej pracy, którą zapocząt
kowało 30 członkiń; dziś liczba tychże wzro
sła prawie do 60-ciu. Członkinie zarządu w 
osabach pp. Bronisławy Ostrowickiej jako 
prezeski, Heleny Karwaszównej sekretarki 
1 Heleny Rosińskiej jato skarbniczki, bez 
przerwy od chwili zależenia dzielnie spra-

wuje swe funkcje.
Poza pracą materjalną wspiera kółko 

misje i duchowo, w ten sposób iż każda 
członkini codziennie ofiaruje przepisaną 
modlitwę o nawrócenie murzynów. Dalej, 
raz w roku odprawia się Krucjatę modlitw 
za Afryką, i dwie Msze św. o nawrócenie po 
gan; w tej samej intencji zaprowadzono też 
łańcuszkową Komunię św.

Ub. niedzieli odbyia się skromna uroczy
stość pięciolecia kółka, połączona z wysta
wą misyjną; jaką urządza się do roku. W 
salce Domu św. Jana rormiesretono gustow
nie liczne eksponaty, seaty i przybory litur
giczne oraz przedmioty dla murzynków; roz 
mieszczeniem eksponatów zajęły się Człon
kinie, pod kierownictwem dekoratora p. 
Subkowskiego.

W toj samej salce odbyło się następnie 
uroczyste zebranie, które zagaiła prezeska 
p. Ostrowicka, witając na wstępie przyby
łych goSci, ks radcę Konitzera, ks. Lehman
na założyciela kółka i ks- Krausego obecne
go patrona, i innych.

Licznie zebrani wysłuchali z ciekawo
ścią sprawozdania z pięcioletniej pracy. Dal 
szy ciąg żebrania był pięknie urozmaicony 
deklamacjami i obrazkiem scenicznym wy
konanym przez członkinie

Wystawę misyjną, która trwała przez dwa 
dni, zwiedziło kilkaset osób tak z miasta 
jak i najbliższej okolicy.

ffak przedstawia się w krótkich zarysach 
praca i działalność miejscowego kółka mi
syjnego św. Piotra Klawera któremu, w dal
szej pracy życzymy ..Szczęść Boże".

Programy radiowe
Poniedziałek, 28 września 

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
5.30 Pleśń — Gimnastyk*. < M

wa « płyt. r.M Dziennik poranny. LM FTóęiTUny 
lokalne. 8.00 AuĄcJa dla rzkóL KIO Jron*™. » 
Generalnej Dyrekcji Urtem Państwowej. Ctąsnte- 
nie miliona. 11.30 Audycja dli szkół: Harcerstwo 
na rftortu" (dla daieci Btartsych). 11.8* Sygrnal 
czasu i hejnał z Krakowa. 1103 Prorramy lokalna. 12.13 Dzlennfit południowy. 12.23 '’’.'“h
ne. 18.10 Chwilki gospodarstwa domowego.
Wiadomości gospodarcze. 15.45
pogadanka dla dzieci Marnych. 18.00 Koncert popu
larny w wykonaniu Orkiestry
Stawski*] pod dyr. Józefa Ozlinlńsklego (Z CiscnO- 
etnka przez Toruń). 18.45 „Opieka nad k
botnicę." — pogadanka wygt. Janina Miedzinsks. 
1? 00 Koncert rozrywkowy w wykonaniu Zecpołu 
Salonoweno Pawia Rynasa. 18 00 Audycja Poświe
cona prof. Aleksandrowi Brucknerowi z okazji 80. 
rocznicy urodzin; przemówienie wygłosi prof. dr. 
Ignacy Chrzanowski. 18.25—19.10 Pro6fvi?^ia»0?*u- ne 19 10 Pieśni włoskie w wykonamu Witolda Łu 
(zyńskiego (tenor). 19.90 ..Las ' W*** JłleV , 
wiecka” _  audycja muzyczna Rudolfa Wacka i
Rajmunda Praglowskisgo, Ilustracja. JL
układzie M. Krzyńsklegp. 20.30 ££
wWk* PnleMviia0 — felieton mjr. stawar^kfego, M Dziennik wieczorny. 20.Ś5 Uroczy
stość poświęcenia Domu dla ^'rff^SLrt^te- 
rsv w Muszynie koło Krynicy. 8105 Koncert wie 
rrórny w wykoceniu Orkiestry Symfonicznej PjR- 
pod dyr. Grzegorza Fitelberga, z udzlalsm Bolera 
wa Wojtowicza (fort.); 1)
fonia wiosenna A-dur (I wyk.), .-1L WolfgMArna 
devsz Mozart: koncert fortep. G-dur. wyk. z^tow- 
ork B Woytowicz. 3) Mauricfc Ravel. \ alset po- 
bieś et sentimental** (I wyk.). 4) Sergluss Proko
fiew: Noce egipskie, wyk. orkiestra. 23.05 Wad£ 
mości sportowe. 33,20 ..Mozaika muzyczna . Wyko
nawcy: J. Paszkowska (śpiew). Demar (łptaw). 
J. żyńskl (fortepian), A. Fuks (klarnet). WDO— 
34.00 Program lokalny dla Warszawy.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
C.30 Program ha dzisiaj. T.85 Paro 

cyj. 7.40—8.00 Muzyka — płyty 1303—12.13 Bo
ry tac ja prozy: Fragment z powieści „Chłopi wt 
Reymonta. 1123—13,10 Muzyka symfoniczna — pły
ty. 14.30 Wszystkiego po trochu — płyty. 15.50— 
15.45 Wiadomości gospodarcze z Warszawy 18.» 
„Szlakiem króla Łokietka na Kujawach” — Kopiec 
w rłowcach — pogadanka w rocznicę bitwy pod 
Płoweatńi — wygłosi Zdzisław Atontowlez. 1K35 
Utwory fortepianowe w wykonaniu Alfreda Corto- 
ta — płyty. 18.50 życie kulturalne Pomorza. 18.55— 
19.10 Koncert reklamowy.
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KALENDARZYK
Poniedziałek, 28. 9.: Wacława.
Wtorek, 29. 9.: Michała Aren.
Środa, 30. 9.: Hieron. Kapt.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
Po przejściowym polepszeniu się stanu pogody 

* stopniowy wzrost zachmurzenia aż do deszczów, 
począwszy od zachodu Kraju. Cnłoano, nocą mie. 
scami przymrozki. Najpierw siane wiatry miejsco
we, potym silniejsze - południowe i południowo-za
chodnie. •

Na bruku bydgoskim
— Młodzież publicznej Szkoły Dokształ

cającej Zawodowej Nr. 1 w Bydgoszczy przy
stąpi do wspólnej spowisdzi św. we wtorek 
29 bm. o godz. 16,30 w Farze. Uprasza się 
pp. mistrzów i pracodawców o umożliwie
nie młodzieży wype’nienia obowiązku reli
gijnego. Wspólna komunia św. w środę 30 
bm. o godz, 7 rano w kościele Klarysek

— Zbyteczny alarm. Onegdaj zaalarmo
wano straż pożarną na Bielaw ki. donosząc, 
iż w nowobudującym się kościele XX Mi
sjonarzy wybuchł pożar. Jak stwierdzono, 
straż zaalarmowała jedna* z kobiet, która 
widząc k'ęby dymu w obrębie kościoła — 
sądziła, iż w gmachu wybuchł pożar. Dym 
wydzielał się jedynie z pieców, w których 
podłożono próbny ogień.

— W Szpitalu Miejskim opatrzono przed
wczoraj 18-letni3go Henryka Lijeckiego 
zam. przy ul. Polanka 7, który doznał oka
leczenia ręki.

— Inauguracja Sezonu Koncertowego w 
Bydgoszczy. W dniu 4. 10. br. w'ystąpi jedy
ny raz w Bydgoszczy przed wyjazdem za- 
aranicę — wybitna polska skrzypaczka Eu
genia Umińska w sali gimnazjum Koper
nika. Wsnółudział w koncercie tym weźmie 
p prof. Edmund Rossler. Licznym wielbi
cielom talentu p. Umińskiej. Rada Artysty
czno - Kulturalna która koncert ten orga
nizuje. sprawi niewątpliwie prawdziwą ucz
tę artystyczną. Na program złożą sie utwo
ry takich mistrzów, jak: Mozart. Schubert, 
Brahms. Vivaldi. Paderewski Reger,. Szy
manowski Perkowski. Andrzejewski i Za
rzycki.

— Bydgoszcz na Fundusz Obrony Naro
dowej. W? wtorek 29 bm. o godz. 20 odbę
dzie się w sali Rady Miejskiej zebranie or
ganizacyjne, mające na celu przygotowanie 
akcji zbiórkowej na F. O. N.

Zebrania — Odczyty
— Oddział Bydgoski Zw. Żołnierzy I 

Polskiego Korpusu Wschodniego, W po
niedziałek 19 października rb. o godz. 20 
odbędzie się zebranie w lokalu Zw. Legio
nistów Polskich w Bydgoszczy przy ul. Sło
wackiego 3. W programie wybór nowego 
zarządu, oraz sprawozdania. Obecność 
wszystkich członków konieczna.

Łańcuch ofiar na przed
szkole Z. P. O. K. rośnie

Zapoczątkowany przez opuszczającą 
Bydgoszcz wiceprzewodniczącą Zw. Pra
cy Obywatelskiej Kobiet p. Marię Stefa- 
nicką łańcuch ofiar na przedszkola 
Związku, w których znajduje opiekę 
najbiedniejsza dziatwa naszych przed
mieść — stale powiększa liczbę swych 
• giń w.

W dniu wczorajszym na liście skład
kowej zanotowaliśmy następujące dary: 
pp. dr. Kretowiczowa ofiarowała 2 zł, 
Jemielewska 3 zł, Tarnowiczowa 5 zł, 
Lorenz 2 zł, Morawska 1 zł, Sosnowska 
3 zł, Boruniowa 0,50 zł, Osmólska-Kosso- 
wa 1 zł, Zwolanowska 1 zł, Gołębiowska 
2 zł, Czerska 2 zł, Kalitowa 3 zł, Gadziń- 
ska 2 zł, i Stabrowska 3 zł.

Dalsze składki na listę zapoczątko
waną przez p. Marię Stefanicką na rzecz 
przedszkoli Z. P O. K. dla najbiedniej
szych dzieci naszych przedmieść przyj
muje administracja „Dnia Bydgoskie
go", przv ul. Marszałka Focha 12, tele
fon 22-18.

Ze sportu
Mistrzostwo lekkoatletyczne 

iumorow
Półfinałowe spotkanie w lekkiej atletyce 

o drużynowe mistrzostwo miasta juniorów 
przyniosło łatwe zwycięstwo Wojskowemu 
Klubowi Sportowemu C. W. Lot nad KS 
„Kabel Polski" — 59.29 pkt. Wyniki po
szczególnych konkurencyj przedstawiają 
się jak następuje: 60 m Czajkowski (Lot) 7,8, 
Kasperski (Lot) 7,8; 1500 m Cygler (Lot) 
4.58,8, Stefański (Lot) 4.08,9; 4X75 WKSCWT 
Lot 38,0, KS Kabel Polski 39,0; 10X100 
WKSCWT Lot 2.07,5, KS Kabel Polski 2.19,6; 
skok wdał Nowakiewicz (Lot) 5,37, Marcin
kowski (Lot) 5,35; skok wzwyż Spólnicki i 
Majer (Lot) 1,50; pchnięcie kulą Kubaczew- 
ski (Kab. Polski) 12,50, Adamczuk (Lot) 
11,89, rzut dyskiem Adamczuk (Lot) 36,14, 
Nowak (Lot' 35,19; rzut oszczepem Czajkow
ski (Lot) 42,51, Kasperski (Lot) 41,50.

W finałowym spotkaniu walczyć będzie 
WKSCA T Lot z Międzyszkolnym Klubem 
Sportowym w sobotę, dnia 26 września br. 
O godz. 17 na Stadionie im. Marszałka Pił
sudskiego.

Oatwędij
na dowolny temat

Nowa pisownia, albo ściślej mówiąc, 
inowacje wprowadzone przez komisję 
ortograficzną, powoli przyjmują się w 
życiu codziennym.

Reformie tej w dalszym ciągu towa
rzyszą mniej lub więcej soczyste „blogo- 
slawieństwa", niemniej czas, który mo
że wszystko — i z tym daje sobie radę.

Tylko, że nowa nasza ortografia nie
którym ludziom naprawdę przewróciła 
w głowie wszystkie „poszufladkowane" 
wiadomości nabite w ciągu lat szkol
nych. Kilka dni temu w jednej z restau- 
racyj bydgoskich pewien „nawrócony" 
zwolennik prawidłowej pisowni zakwe
stionował przedłożony mu przez kelnera 
rachunek i to tylko dlatego, że stołowy 
napisał: „Jedna kolejka czystej z krop
ką — 1,80 zł". Gość dopiero wówczas 
uiścił należność, gdy na wyraźne jego 
żądanie gospodarz kolejkę przerobił na 
„koleikę". Nic nie pomogły tłumacze
nia znawców nowej pisowni tworzących 

Do mieszkańców m. Bydgoszczy
Ostrym krokiem zbliża się zima. Zao- I 

strza się również położenie materialne sze
rokich warstw naszego społeczeństwa. Do I 
wielu domów, gdzie laJem żywiciel rodziny 
znajdował pracę i chleb. poczyna zaglądać 
bezrobocie i nędza. Znowu przez długie 
miesiące zimowe trzeba mu będzie wycią
gać rękę do pomoc spo’eczeristwa. W do
mach. gdzh od szeregu lat, ojciec pozosta
wał bez pracy, okres zimowy wnosi nowe, 
silniejsze jak dotąd, fale niedostatku. Roz- 
paćz ogarnia tysiące ojców, którzy darem
nie szukają pracy. W domu zimno i głód, 
ktorvch dla braku środków usunąć nie 
mogą. Ogarnia ich rozpacz, gdy patrzeć mu
szą na dzieci swe włóczące się no ulicach, 
aby użebrać trochę chleba i kładące sie o 
głodzie i chłodzie na spoczynek. Tysiące 
żon i matek nie maja czem okryć biedy 
własnej i swoich dzieci. Z goryczą w sercu 
wypatrują pomocv. Tysiące starców, kalek 
u omnych. niezdatnych do żadąej pracy o- 
garnia lek na samo w«pomniertic zbliżają
cej się zimv.

Poraź trzeci w takich warunkach orga
nizuje Bvdgoski Okręg Caritas w dniach 
od 4 — 11 października „Tydzień Miłosier
dzia".

ii—— ■

Z TYGODNIA L. O. P. P.

Poświęcenie drugiego schronu 
przeciwgazowego w Bydgoszczy

W trzecim dniu trwania XIII. „Ty
godnia L. O. P. P.“, zgodnie z progra
mem impre/ i obchodów, odbyło się po
święcenie i otwarcie nowoczesnego 
schronu przeciwgazowego wybudowane
go na terenie realności Rzeźni Miejskiej 
przy ul. Jagiellońskiej. Nowy schron 
przeciwgazowy, drugi tego rodzaju w 
Bydgoszczy, wygląda imponująco. Czy
ste, przestronne i doskonale rozmiesz
czone ubikacje mieszczące się w sutere
nach głównego gmachu opatrzone zo
stały w hermetyczne zamknięcia, izola
cje, oraz urządzenia służące do zbioro
wej obrony przeciwgazowej. Schron 
Rzeźni Miejskiej, wybudowany został w 
ciągu dwóch minionych lat staraniem 
dyrektora Rzeźni p. lek- wet. Kwiatkow-
skiego i jego współpracowników i zdol
ny jest w razie ataku lotniczo-gazowego 
pomieścić pełną załogę zakładów i biur 
Rzeźni Miejskiej.

Poświęcenie i otwarcie schronu od
było się w sposób uroczysty. Na poświę
cenie przybyli licznie przedstaw, miejsco 
wych władz pp.: starosta Suski, wicesta- 
rosta Robakowski, przedstawiciel Za
rządu Miejskiego inż. Lisiecki, prezes 
S. O. sędzia Plejewski, dyr. I. K. R. Le- 
siecki, komendant P. P. kom- Kowalski, 
oraz członkowie zarządu Obwodu Miej
skiego L O. P. P. z pp. prezesem dr. Ty- 
prowiczem, wiceprezesem Stojowskkiń i 
sekretarzem «“'■ ’’’’aszewskim na cze-
k

„towarzystwo kolejkowe", że szacowna 
komisja ortograficzna „uśmierciła" tyl
ko połowę „jotek". Płatnik pozostał 
przy swojej inowacji, jako, że gość, a w 
dodatku płacący gotówką, ma zawsze 
rację.

Bardziej widoczny i denerwujący przy
kład „pomylenia ortograficznego" stano
wi napis „Epizot", widniejący na ulicy 
Gdańskiej na afiszu reklamowym jedne
go z kin bydgoskich. Wyprzedzając nie
zbyt w tej chwili chyba spodziewane no
we „reformy" komisji ortograficznej — 
właściciel kina wziął rozbrat ze starą 
i równocześnie nową pisownią i zwykły 
epizod kazał pięknymi literami przero
bić na „Epizot". Jeśli do tego dodać, że 
napis jest żółty (albo kanarkowy — jak 
kto chce) — łatwo zrozumie każdy, że 
malkontentów ortograficznych nagła, 
prawdziwie lwowska krew zalewa...

(Czek)

Nikomu nie może być obojętną nędza, 
tysięcy ludzi, którzy żyją w naszem mieś
cie w obliczu zimy bez pracy i chleba. bez 
ciepłej odzieży i ogrzanego kąta. Nikomu, 
kto ma Boga w sercu i bodaj iskierkę uczuć 
ludzkich, nie wolno się uchylać od spełnie
nia obowiązku miłosierdzia wobec tysięcy 
współmieszkańców, którzy nie widzą czem 
zaspokoić głód własny i g’ód swoich dzie
ci.

Apelujemy do wszystkich, którzy jesz
cze nie zazriaJi biedy, aby z ofiarnem ser
cem i wyciągniętą dłonią stanęli do walki 
z zdwojoną w zimowej porze nędzą, tysią
cznych rzesz. Przyjmijcie biedne dziecko 
albo starca na obiad, opłaćcie innym, obiad 
w Taniej Kuchni! Złóżcie ofiarę w pienią
dzu lub odzieży! Każda na.wet najmniejsza 
ofiara, przyczyni się do otarcia Tez.i będzie 
skuteczną bronią w walce z biedą i nędzą.

Pamiętajmy, że każdy uczynek miłosier
dzia jest zas'uga wobec Boga Państwa, i Na 
rodu.

Komitet honorowy: Juljan Suski, staro
sta grodzki. Leon Barciszęw ski. prezydent 
miasta, Ks. Kan. Stepczyński. dziekan, Gen. 
Chmurowicz, komendant garnizonu.

Aktu poświęcenia schronu dokonał 
proboszcz parafii farnej ks. kan. Schulz, 
wygłaszając przed poświęceniem oko
licznościowe przemówienie o celach i 
działalności L. O. P- P. Przedstawiciel 
Rządu p. starosta Suski w przemówie
niu okolicznościowym poparł gorąco 
działalność Ligi, przedstawiając treści
wie zgubne skutki braku przygotowania 
ludności cywilnej na wypadek ataków 
gazowych. Prezes Obwodu Miejskiego 
L. O. P. P. p. dr. Typrowicz podniósł 
z uznaniem inicjatywę i owocną pracę 
dyr. Kwiatkowskiego, któremu drugi 
schron przeciwgazowy w Bydgoszczy, 
przejęty symbolicznie przez Ligę, za
wdzięcza swoje powstanie.

Wprowadzenie w urząd 
burmistrza m. Koronowa

Pan starosta Suski dokonał w dniu 
24 września br. zaprzysiężenia i wpro
wadzenia. w urząd, zatwierdzonego w 
tych dniach nowego burmistrza Talaśki 
Maksymiliana, który został wybrany 
przez Radę Miejską m. Koronowa w dn. 
11. VIII. 1936 r.

Wprowadzenie odbyło się na uroczy
stym posiedzeniu Rady Miejskiej i Za
rządu Miejskiego, przy której to okazji 
jednocześnie nastąpiło zapoznanie się 
organów miasta z nowvm starosta.

TELEFONY.
— Pogotowie pożarowe 06.
— Pogotowie ratunkowe 26-15,
— Straż Pożarna 26-16.
— Policja Państwowa (centrala) 27-00,
— Zarząd Miejski (centrala) 26-00.
— Dorożki samochodowe 22-50 (postój: 

Jagiellońska) 22-51 (postój: Gdańska).

DYŻUR APTEK.
— Dyżur nocny aptek do dnia 4 paździer

nika rb. włącznie pełnią: Apteka Piastow
ska, ul. Śniadeckich 49, tel. 36-82 i Apteka 
pod Orłem, Rvnek Marsz. Piłsudskiego 1, 
tel. 30-98.

Scena i kulisy
Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w poniedziałek „Matura" W. Fodo- 
ra z gościnnym występem dyr. Nuny Mło- 
dziejowskiej - Szczurkiewiczowej.

We wtorek i środę „Zburzenie Jerozoli
my", epilog wojny rzymeko - żydowskiej w 
3 częściach (16 odsłonach) T. Konczyńskie- 
go, w której pod wytrawną reżyser ją J. 
Szyndlera udział biorą pp: Paszkowska, 
Leńska, Dytrych, Gajdecki. Jaglarz, Kocza-, 
nowicz, Korecki, Leśniewski. Lochman, No
wakowski. Piotrowicz, Połoński, Serwiński,; 
Szyndler, Ziemski oraz liczne rzesze staty
stów. Sztuka Konczyńskiego odniosła, na 
sobotniej premierze niezwykły sukces arty
styczny.

W czwartek ukaże się znakomita* kroto- 
chwila Abrahamowicza i Ruszkowskiego 
„Mąż z grzeczności" z J. Szyndlerem w roli 
tytułowej, oraz dyr. Stomą świetnym wyko
nawcą roli Kapitana.

KINA.
ADRIA: „Melodia wielkiego miasta" i licz

ne dodatki.
APOLLO: „Srebrna torpeda" i bogaty nad

program.
BAŁTYK: „Antek Policmajster" 1 „Sing-

KRISTAL: „Rozwód z przeszkodami" i bo
gaty nadprogram.

MARYSIEŃKA: „Gabinet figur woskowych' 
i „Dziewczę z obłoków".

REWJA: „Noc karnawałowa" i „Epizod".

Otwarcie Dy w. Kursu Podchorążych 
Rezerwy

Ub. soboty na dziedzińcu koszar 62 
p. p. w Bydgoszczy odbyło się otwarcie 
Kursu Podchorążych Rezerwy 15 Dywi
zji Piechoty. Aktu otwarcia nowego 
kursu dokonał dowódca bydgoskiej dy
wizji gen. Chmurowicz, w otoczeniu do
wódcy piechoty dywizyjnej płk. Skro-., 
czyńskiego, dowódcy 62 pp. Heilman- 
Rawicza, zast. d-cy pułku ppłk. Smido- 
wicza, d-cy baonu szkolnego 62 pp. mjr. 
Bartoszewicza, komendanta kursu kpt. 
Kruczkowskiego i por. Młodzianowskie
go, jego zastępcy. B. wychowanków kur
su reprezentował sierż. pchor. Nuszkow- 
ski.

Do kompanii podchorążych w treści
wych, żołnierskich słowach przemówił 
p. gen. Chmurowicz, nawołując przy
szłych oficerów rezerwy do ofiarnej pra
cy zarówno w okresie pokoju, jak i na 
polu walki. Silne i sprawne wojsko jest 
niewzruszoną tamą przeciw zalftwow i 
komunistycznemu w Polsce. Na zakoń
czenie uroczystości wzniesiono okrzyk 
na cześć Najjaśniejszej Rzplitej, Pana 
Prezydenta i Wodza Naczelnego, po 
czym orkiestra pułkowa odegrała hymn 
narodowy.

Wręczenie broni nowowcielonym sze
regowcom z cenzusem odbyło się w 
przeddzień uroczystości oficjalnego o- 
twarcia kursu.

Rozwój lotnictwa 
w poiste HHHiiHMMHB 
jest stałą troską LOPP

Po dokonaniu wprowadzenia człon
kowie Rady, korzystając z obecności no
wego starosty, zabierali glos, przedsta
wiając szereg ważniejszych dla życia 
miasta kwestyj.

Członkowie poruszyli szereg ważnych 
spraw, między innymi budowy mostu w 
mieście, budowy nowej szosy z Korono
wa do Suchy, oraz sprawę rozszerzenia 
działalności komitetu P. W. i W. F., 
zwłaszcza w zakresie usprawnienia pro
pagandy sportu.
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GŁÓWNE WYGRANE 
Stała dzienna wygrana zt. 25.000 pedla 

aa ar. 87551.
Zt. 50.000 na nr. 92305 

20.000 na nr. 56576 
10.000 na n-ry 145560 157337 
5.000 na n-ry: 81558 111980 142149

20494 21332 5 88/ 953 22405 918 76 24001 311 
114041 137 44 238 481 569 753 99 958 115016 10372 546 661 742 93 812 11436 12480 71^7 7?618
21 192 99 220 35 41 654 94 721 890 918 116019 13101 21 426 577 1400 141 579 723 79 377 471 784 »” 79 7 ^4 jj M<|' ft87 178 358 73 90 463 560 651 841 117031 78 834 15302 43 6A0 71 9660 16052 114 87 9UX7K 31W1 51
Ml 531 604 21 731 862 88 940 42 69 79 118005 414 742 999 17009 731 890 18160 243 432 35176 218 68 684 714 M268 611 *0 703H3 215 467 89 92 640 727 44 119229 34 82 601 19723 »» 900 « S 8*6 3W* 05 620 3TO81 130
586 701 25 89 853 68 922 20068 320 44 478 8 0 85 961 21268 320 °"
, 120042 157 5M 633 77 822 25 98 986 121066 45 454 503 ^ 22088 121 277 321 41 52 3g 774 gg] 41315 45 4*0 4 *30 424*8 MS 
84 122 39 254 351 549 619 777 928 122036 290 65 *51 66 23077 128 323 745 6 95 864 W4 4gM1 224 501 4* *05 45000 15)
832 920 3) 123057 128 48 252 96 424 86 99 24090 811 25205 37 26211 305 38 0 3 7< ,4340 444 47046 57 157 501 37 613 488M 8 
667 844 *46 73 96 124016 263 614 24 37 702 796 27015 35 425 50 620 822 67 94 28010*5? 
58 900 21 37 48 125063 371 89 477 90 755 825 70 96 733 29450 612 
931 126016 40 213 79 770 71 127035 189 224 ~ rS "1" *" ™ --- ------------------------------
27 «1 570 760 870 77 939 128059 123 356 546 3222g 514 897 33299 536 710 35 34079 109 611 s2 5 5511J 91 282 736 923 30
638 56 782 129123 250 95 359 98 701 7 44 76 55g «i g 736 M7 911 35749 SM 3073 ’Ji34 -g J7270 322 A9 5A64 75 539
877 ... ,, 3710 37 310 554 623 760 958 38062 267 J9247 70 jg4 320 9 <44

130122 68 247 461 561 713 896 938 90 131046 345 60 70 5S2 <57 <55 3901S 33 85 111 312 g^gg u3 57 329 501 9 59 03 73 05 
220 470 89 569 84 80S 71 132180 88 387 94 59 564 838 956 8 51 6n27 51 208 10 39 328 623 62170 357
622 726 85 866 997 .I33033 333 69 6?8„71?.82t 40388 632 809 41174 496 733 9 813 927 90 <4 93 63038 39 64048 103 34 3A «4

657 8899 9030 120 463 88 576 
10372 546 661 742 93 812 11436 12460

i 26 września 
25 września 

I i II ciągnienie 
GŁÓWNE WYGRANE 

504)00 zl na ary: 12091 34281 12051*.
10.000 zl na nr 162438. _____ __  __
5.000 zł na nry: 5214 21567 54327 58080 72979 134284 <6 544 81 S55 802 19 41 967 135026 7g 42153 575 740 <54 4334g 5A A7 918 g4 glg 7g3 5541g 533 603 928 66055 156

Zł. 2.000 na n-ry: 3409 0391 697S2 162421 184788. 172 514 136041 404 549 636 721 137096, 569 ^13J 524 953 45292 8 703 46730 47045 744 S, fi7281 451 97 68072 123 406
20164 32566 M311 75874 427 88 89 882 °** 18, ’n3,8?7^^.2« S,« H 102 77 93 380 410 98 48023 149 301 27 820 333 «28 69513 91 674
»L* .»».«»•>-?^4., «. « .7 972 139004 35 124 82 7jg 2ig 881 95 71034 326 >5 8

W^"772 J?.848 14100?.„200 23 ” ^a520^,709.89.’ « «’S7473 7744505786i%7529%47697» 7^03732^

ft rV’K i? « M«4‘ W’<2 349 J7073 ^38^ «8 ^'39J«72764<4 618 77183 280 335 7A70 371

443 9580166* 32Q9* 5 704 13 81124 55 204 

5^3 02253 497 832 83184 327 A9 8400 86 

895 
485

Zł.
Zł.
Zt.

49783 868
----------------- ,-------  W)26 7 181 9 292 387 701 882 51185 226 38 454

30053 201_ 71 _A9_ M2 J1144, 50 52007 131 20_270 300 96 650 84.53HS 463JV54108

57270 322 619 58164 75 539

60089 213 57 329 501 9 59 653 73 835
51 61127 31 208 10 39 328 623 62170 357

78633 78137 77367 81435 90985 92687 2.0fl0 d na on: M144 WM 4M11 TW7.827 56 80 862 906 18 138077 122 240 310 47797912 97348 112664 124866 142318 146045 «073 *5934 Tou’fZ’llIdll^n^llSo’ 118H2«1 W «2o™ 28,« 972 139004 35 124 82 

191295 125830 135*0? 1475*0 177213 188218 379 91 519 772 98343&%%£^£?3 ®0544 3^0004l£'W^&l& 2^ IłM W M n ^5^67 Ul"«

M245 5 ^-47?^-i-’a^.-^0?-“42’ A’770.i: . « aAI śi oo 1<K> S4 <14 792 868 349 563 83 97073 499 58077 148 302 5912S

123190 
149686 
180230

102128 105419
132025 134408
149985 150876

181155 191462

50282671 86*72 103354 113340 116365 1322*0 152802 
1576*0 170331 172*36 173887 17451*.

Wygrane po ZOO zŁ
136 3M 422 713 926 48 1096 182 219 

700 93 2179 261 506 88 827 44 64 926 99
3204 24 337 569 79 611 14 61 833 81 950

199 402 <34 706 814 1077 498 564 925 82 4085 179 82 335 537 74 561 75 909 82
2031 45 27S 637 3275 307 425 40 984 <33 5089 230 <7 396 433 564 632 895 910 6072<2 80 90 232 39 »7 742 815 18 64 X 7M

7107 50 73 347 502 883 987 8297 301 6 95S 8063 121 52 70 278 566 651 747 
10077 271 440 65 534 711 979 11070 710 T^o’iag8T*6 ZlF 50 389 4M S71

12269 74 38< 442 516 985 13008 116 206 1<~23 ™ 79 S?"
483 767 82 935 92 96 14087 362 519 67?’?’ “ “’.’J7 ?2,4łZ 2?.5!1
711 15128 216 29 396 16075 771 886 17960 <0® 702 919 53 12178 <35 787 99 804 37 
75 18234 99 384 416 46 19302 608 996 41 78 13076 193 355 454 618 742 56 14034

21033 228 440 594 22258 23028 164 463 90 97 527 724 870 99 15049 138 40 70 89 
852 60 24093 106 207 332 924 25053 309 427 296 383 624 725 861 83 078 86 16182 202 
<4 26020 501 662 27153 361 657 729 2845513 305 775 825 49 17003 440 90 674 83 
525 91 927 29033 184 389 708 18030 492 530 85 639 742 19200 6

30067 931 94 31021 114 699 714 60 72 jj gg 345 514 ggg sg
l0”* 852 905 21213 51 421 54 543 92 

75 7,4 949 93 22099 2,4 84 317 70 38149^4 902 23? SOr’seMK m *764 » OM 95 508 49 612 974 23215 56 62 470 543 729 
54 “U Z39 50/ 391o2 633 03* “lo łAA COC40101 401 998 614 86 776 41070 <97 42136 24049 191 390 408 49 f7 ®?3 7*

42 450 52 9* 994 946 4328< 433 714 800 995 25207 49 679 S3 719 41 26107 56 376
44272 517 45311 603 925 46074 99 389 441 415 78 511 705 18 87 845 75 923 27056 135
990 <29 <0 890 939 47427 82 617 48230 260 404 634 803 28171 300 565 899 963

~ 29043 92 102 69 316 76 94 499 586 609
50251 39< 567 693 51399 868 92744 59194 45 59 718 73 844 76 *99

 30017 78 142 266 428 53 695 833 88
M 997 91010 U M IM 09 97 996 401 

-n 90 40 621 991 32014 29 148 327 515 962
3-rm 33124 311 99 498 99 514 44 <94 S51 34004149 68 322 701 861 <3198 283 3*8 748 810 "“Z,*±7- <8 <4067 <49 320 31 83 449 946 <5694 57 61 413 18 23 » 873 75*?3^1”
712 66424 67032 492 <8022 267 301 414 <8 326 7*3 92 94 3*^3 Ż46,.J43 70 81
83 994 69646 730 859 720 947 37096 10S 216 636 0 841

70377 96 509 61 657 901 94 71070 779 <2 38033 172 252 653 A 899 39043 184 317 405 
886 933 72021 48 269 395 862 *7 73041 411 12 594 648 99 701 
761 74120 274 416 797 75308 44 i

76017 281 9N 34 611 *44 77767 7834* 483 7*1*6 84 <46 719 892 996 
2*7 8 S44 51 70* *04

BM 48* <1000 108 411 807 8JO16 113 303 » » 334
427 *3071 5S7 4»ł 77* 84 808 W 8410* 55 64 248 £ £>9 32*08 22 36 93 46208
84 8M85a21 63 1*2 243323»43247564M«^ ^0^4 769 08 47000 112 34 319 60 442 
86111 2 *55 870M 460 88111 417 7* 81 *88 ~ jk 48471 507 829 947 91 49058 181 93 
8*252 548 *00 11 3T8A5M9417S

*0477 83 533 843 *1061 547 662 713 ł*3 *2061 90022 99 14 26 290 86 325 37 86 466 83 
1*4 661 760 *3116 535 50 *4185 585 *00 *553* 903 672 702 806 57 957 91027 60 122 216 24 
70 876 *6004 305 16 545 65* 788 82* *7124 --------- --------------— ----- ■“ ““ «nn’
358 438 736 *72 87 *802* 32 103 270 386 414
** 46* 536 651 838 *52 86

100601 *75 101018*378 *52 102185 244 583 
103008 1*7 811 104278 464 645 761 *0 833 
105420 4* 640 106055 2*2 *81 107181 214 77 
108252 518 672 832 *» 10*0*6 101 466

110783 872 *87 11126* *11 51 112016 528 33
115196 387 530 627 62 750 827 *01 45 116212 4023*8 90 <0 TM 80 03 <3005 177 84 213 154116 447 622 69 777 822 159050 80 214 7*7 167100 216 403 609 168074 4*4 633 812 708 79 186148 200 334 W7064 4,8
574 62* 117226 77 643 758 118081 14* 2** 35*783 06 MO <4026 8 136 95 300 <6 M < 20 305 * «< 928 606 977 88 1560*3 1010994 798 308J72 188147Mfl M
625 11*437 *44 4<0 70 974 3 <55 82 706 57 800 979 <5036 829 373 432 73 950 669 750 801 58 W 994 170181 444 858 171021 A 2*2 «♦.*» 19^3,3,.61.?.7Z«71:.*5M ^n Xwww MW

26 września

108030
144455
167143

116257
153667
141924

325 48 562 662 701 892
60270 490 642 831 61226 

645 769 97 928 84 62313 421 63070 
64964 65702 20 45 
762 68059 273 338

70458 71074 175 
561 73192 274 335 
521 91 76152 870 77087 
24 44 79692 736 920 94 

8000 87 106 499 584 
456 826 911 43 82013 483 645 934 40 83093 
10 94 284 403 343 710 825 84381 430 506 
616 998 85073 350 446 962 86147 367 429 

na Nr 506 0 8 34 381 610 833 928 87004 88029 49 241 na nr. ououo gM J22 616

W A MM MM 90316 91291 536 76 92501 604 05 93347
 U O U 966 82 94671 866 95063 83 M3 854 96072 ,,, 

■ ” W 158 A 349 539 741 73 “° 97821 848.98226 350 413 941 112157 855 0 113076 33* 33
na Nr 69094 463 545 683 673 99030 388 523 89 MO 526 34 57 66 775 
nan .ovuy 100215 «3 «« M3 101029 105 Ml j“090 1S4 97 420 572 M7 952 115216 417 

5f* fi 451 93 70 102043 55 171 296 343 <35 57 „g w 116075 131 312 0 0 40 A2
■ U U U 76 M7 979 103167 70 104056 * 238 358 u7t93 *02 118296 119020 307 M5

nn Nr 7R7R1 558 668 771 105342 493 502 743 953 120235 477 741 g*i *7* 121220 122032
na INr. 2o/ai 106033 166 89 2J7 745 956 107234 4is 242 474 jg* 770 *33 123153 271 4155 MM MM MM 108236 30 417 10546 M V*=M t« M 63# 7J 7y 947 124099 327 44 639 831

■ O O O 110086 145 52 396 514 960 84 111J22 123010 0 10 292 860 126017 149 355 «
■ 317 570 627 998 112055 4 0 84 586 113030 7W gj0 327276 330 477 128834 129237

na Nr. 58080 355 <s — ~
114292 377 458 825 930 U5116 72 377 872 130152 215 382 558 6U 43 801 131130
116093 155 » 476 530 840 U7067 79 10 430 555 933 132393 741 90 133244 335
521 A5 M 720 974 118293 520 0 839 134091 388 40 01 135081 93 00 M 0
1193M 470 SM 0 0 07 «ó< 741 136037 106 319 40 T7< 834 138 IM

120469 73 50 42 121599 03 7M 855 00 946 139508 840915 1S34 4M 920 <®4 48 129060 118 17 140775 80 936 141061 754 142129 231
M693 474 50 6M 794 W5 06 124030 54g 624 744 933 143640 741 95 144103 0

514 26 67 7MS55 967 129014 833 317 286 335 09 145077 0 191 20 923 146082 
423 535 613 126008 38 140 01 378 05 3iX ggg 147148 697 148001 149108 0 272 
708 839 968 127341 543 788 128104 446 911
82 129033 67 206 863 967 150077 472 775 92 822 15120 757 891
130011 153 55 202 588 644 131632 96 152173 g5 437 564 803 153552 154442 641 

819 132018 66 101 926 133 144 54 433 95 42 930 1553M 547 773 844 0 156207 28
70 134201 341 95 542 135000 17 338 837 476 591 *88 157177 98 302 791 158562 70
946 136079 158 941 <41 Ml U7478 648 50 „OTOł M 20 70 804 32
g22 138119 02 710 19 A 87 929 199037 140320 g* 579 973 84 1AO0 278 97
127 70 844 929 A 600 929 162595 07 988 163049 129 497

140271 578 60 845 141403 27 698 936 604 740 90 83 164123 95 94 390 445 606
142062 143034 37 130 04 0 *5? !"’?• 2“ "8 10151 64 504 «”
377 4M 658 143070 329 899 146066 119 <75 780 884 16720 413 52 73 04

■—. — —------------ ----1144285 318 82 526 637 710 59 65 8*0 957 37 147052 241 391 403 602 46 I**”’ 41* aa in«
V) 33 49 990 413 0 830 72 904 19 82 52001145004 24 34 169 227 91 375 622 27 53 76 751 502 149155 419 933 39 680 
736 M 31 529 71 799 0 93017 22 56 241.2 446 pgg ml27 212 351 59 500 650 829 44 147295 150983 151366 405 751 <9 906 -----... ,,,,,,

74 506 744 01 «2 44064 264 420 A 337 500 24 77 027 71 148020 73 199 305 497 507 1J2644 879 937 193075 125 914 *39 89 526 987 174U9 596 670 844 900 179973
64*628 748 55253 652 713 56074 406 757 966 M Me gn 28 32 997 149072 171 209 46 408 15420 741 155072 73 141 295 156351 403 684 742 802 17S394O 681 898 _1770°i8T
*13 97016 M3 9 321 8P3 58019 7 137 MO 25n( m ggg 517 609 772 90 157130 356 514 S2S M 320 80 401 560 <49 869 178338 179132
576 391 657 97 985 59104 <20 3 30 837 888 916 I 50039 170 83 203 81 98 359 W 440 547 87 158217 553 74 739 199275 353 721 STO 245 52 92 565 ..„Aa,

44  .. ~ 854 T47 852 M 151041 10 392 588 722 <34 1KO3335 827 161993 98 A0 46 04 16210 180933 56 181079 09 894 182008 303
110783 872 *87 11136* *11 SI 11ZM SM U 60066 389 231 3» 08 15 S2 J01 30.8|l 15200 136 55 412 513 72 869 86 153011 M3A5 776 849 1634A 747 75 03,164044 23 451 838 Ig3103,33 «3 83 339 g3 30 

449 11X80 JM TM 844^ «_1141J4 M <17 *8 992 A219 71 338 M 96 584 748 62°* _ 9°, IM 387-tJP ,_32L4?-Z°. ’?? S4-837 483 63 88 1659A 76 1S6055 267 527 653 73 902 184448,/43oi8 ‘̂(JJ

574'72*’*') 17226*77 <43 JsCimSI*!# »9 SWT^Tsae’WMtHd 8*53615*300 oToTl ^305 88 476 328 606 977 88 156023 10 169394 798

Wygrane 200 zł.
199 402 634 706 814 1077 498 564

5 wygrawth w imoim diii!!
.. 25.000

99

S3 98 356

8 832 66824 67484
69498 510 35 704
522 605 946 72071
771 809 28 962 75374

404 51 62 78203

746 A386 436

854 
149
747280 350 52 610 57 923 85253 514 52 97

76 86036 48 517 774 89 940 61 87113 64 
249 567 675 850 88084 89 113 26 38 623 4S 
723 26 89045 215 126 76 805

90249 484 529 972 91174 223 658 767 827 
994 92034 132 722 72 93169 99 446 804 
94056 226 537 942 95950 96045 96 104 315 
422 651 855 97033 244 343 619 750 806 4’ 
98027 135 217 823 81 83 921 99003 159

100223 431 84 858 101112 418 686 702 909 
102054 269 92 405 535 787 103156 500 — 
43 104350 606 843 936 105012 68 582 
106008 419 96 948 107042 113 564 732 
999 108224 109328 813 37

110228 55 337 474 692 943 111113

921
947
838

279

589 931 49061 918 47 609 48 995 r—- --------------- ------------------------- ---------- -------
70*54074' 2M446 53Óri'~58i~i& 56211 409 
521 78 633 784 57042 736 85 908 58060 Ul 
293 490 M8 99067 198 241

-----------— —“ ------- -------X*“ 
149 68 382 701*861 63198'283 398*748'810

547 662 713 **3 *2061

94 499 586 609
870 997

209 320 449.95 510 05 780^43003 39^1^ 33

ZafTzn 3X7 30*9 *4M 9 507 «> 733874

aa Nr. 184788 
jak równie! bardzo wiole innych pa« 
dlo w znanej ze szczęścia kolekturze 

J. WOLANOW 
Warszawa, Marszałkowska 154. 

Losy L klasy so ju2 do nabycia.
Konto P. K. 0. 18.814. 6539

160320 85 579 973 84 161069 278 97 
600 929 162595 657 988 163049 125 *57 

___ 7 777 77 “*“77* 77 ““
*938 144172 850 948 '165151 64 506 821 978 166061 
----------- ----— ... ..----------- -----— — —5 97g
148177 418 168409 737 169229 40 709 

170072 560 171077 119 39 985 602 883
172386 529 949 82 173067 152 309 451

306 672 188147 67 440 978

711 ------------------------------------------... ---------------------------------------------------------------------------------- —.
71 IMin 70* 61 *03 12710* M * *1 224 40 *01328 438 81 509 602 3 879 68163 497 860 72 
128122 48* 12*775 808 975 69188 2U58 30821521»C4l*1977

130204 49 1312*6 3*0 Ml *04 J 132023 857 70036 385 488 646 90. 714 93 801 55 920 
946 133246 75 81 *8 720 *71 135033 63 175 4V 88 71008 321 64 411 36 557 86 71 964 72205 
757 *1 136220 52* *11 30 *64 137024 441 951405 901 92 798 m 975 73097 269 85 92 
138387 874 13*134 4525*3437804 *41 460 334 <6 99 646 TA 39 90 f13„*’,

140627 69 847 984 141087 177 82 140 325 74115 868 94 385 8°I 494 796 845 75073 133 
412 699 735 142680 828 143095 359 144304 49 205 46 502 655 7M
480 919 64 668 736 836 145158 72 447 76090 30 346 » 4*31:? 456 509 58
809 902 146321 44 608 876 931 92 14’0581773 939 770U 114 42 ^9 385 456 509 58 
266 469 705 850 148094 109 81 468 ’72 «4 MU 957 99 78235 321 927 612 13 802
745 50 934 149021 138 309 77 443 633 793 632 42 95 713 930

150240 61 151319 55 7 560 2 82 614 894 311 71 433 991 619 737 821
926 86 98 907 82052 55 553 62 70 <77 83049 219 49132144 871 133009 148 69 <99 398 442 420 gg’ SZ (4346 351 653 706 7 26 28 
583 699 806 134038 824 33 910 155094 6505* 308 53 750 79 86071 104 81 401 58 
262 317 71 515 686 904 156006 183 466 61 98 512 49 650 902 87014 35 170 322 
500 720 79 137129 300 9 542 99 728 56 432 40 864 912 88027 75 97 393 639 44 
936 66 138247 323 590 751 139168 521 39 89084 152 95 210 418 552 67 86 635 
93 gj4 —

160000 1X3 33 524 35 719 919 161110 
50 894 966 162103 14 402 554 696 730 
52 888 163203 97 821 164236 304 476 96 
165271 413 635 47 166205 325 82 401 
798 167683 738 879 168416 32 544 
88 819 25 16907* 173 233 37 500 
« 931 ... 

759 #92 172816'3**173021 35 45 489

— ■ 80043 328 98 .453 357 632^ 42J>5 719 950

907’82052 '55*553 62 70* 677* 83049 219 49
*42 420 6SH 62 84346 551 653 706 7 26 28

677
751
716

176360 88 505 <76 177076 114 33 297 440 
377 581 83 624 45 837 1780® M4 456 69 926 
237 6*1 749 179022 « 102 722 820 964
420 180002 42 474 580 647 095 UDf 430 48
505 54 649 182104 <6 73 87 218 32 319 431 522 
940 31 686 865 183991 184544.617 20 953 183130 
274 409 706 *91 99 186386 748 892 187117 19 
346 435 37 673 705 69 70 188228 430 573 830 
936 85 900 189458 896 948 9 190096 386 490 633 889 191117 56 96
970 710 977 192263 <08 957 63 193032 
6,7 194093 344 840 988 
104 
228

437 830 48
160092 395 812 966 80 161015 194 

91 601 10 13 715 878 908 162026 77 
372 400 627 34 702 825 44 163252 364 
48 717 899 164079 143 45 426 59 S3 
718 97 900 93 165009 360 588 694 856 
166032 326 542 738 86 898 167111 
417 542 86 676 892 168175 219 35 
434 169020 235 72 447 48 653 72 
99

170005 23 104 80 539 42 704 825 
73 171090 153 214 34 80 511 20 44 .. 
40 787 846 943 172052 232 532 173020 
2U 358 430 79 605 941 174099 160 75 „ 
345 545 55 72 754 836 78 175097 207 30 
66 75 439 522 62 641 712 854 951 176118 
41 240 54 “ —----------------------------------
46 414 73 
200 16 37 „
118 179093 165 205 559 776 900

180051 128 43 263 564 85 810 181001 122 
93 279 325 636 57 63 782 SIO 28 920 
182125 287 96 481 85 570 721 951 183004 
124 45 216 436 76 564 63 34 77 95 737 845 
988 184047 164 254 360 61 590 732 993 
185144 257 79 378 446 ---------------- “
76 303 95 415 99 526 
92 187111 342 443 54 
358 827 935 44 189062

57
75

78
70

602

91 464 685 884 177090 104 221
334 601 88 769 885 178002 193
304 435 80 540 601 84 734 69

11II ciągnienie 
GŁÓWNE WYGRANE

100.000 te na ar 167622.
10400 zt aa ani 106090 17040.
5.000 « aa wy: 27406 185671.
2.000 zl na ary: 20940 45173 48810 3S744 77W 

78513 76850 100965 103322 128007 131337 0400* 
184702 177211 1799X3 191097.

1400 at na wy: 3175 10425 2*366 30214 34536 
39017 52044 53028 54131 72974 74437 79002 83057 
13658 M179 *4242 94437 97288 108625 109923 123185 
139706 146211 147147 158986 161048 162121 169733 
170990 177547 180728 184389 185435 186765 192785

Wygrane po ZOO zŁ
<9 70 99 253 82 313 744 52 1050 <79 

3*5 499 671 97 857 97 2022 221 33 37 91 
318 384 816 25 88 903 3171 213 28 597 610 
12 22 37 4141 333 91 445 587 637 990 
<138 72 224 317 91 470 78 506 31 <39 TM 
846 <1 78 7096 234 <8 300 479 318 A <38

IV ciągnienie 
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana «J 25.000 na 
50608

Zl. 10.000 na n-ry: 69094 148 609
Zł. 5.000 na n-ry: 6799 

116548 133910 149565 180251
Zl. 2.000 na n-ry: 4686 5709 16809 

53050 70878 80904 149040 152614
Zł. 1.000 na n-ry: 196 2230 14685 

27169 31028 43198 49486 50271 
53495 68106 91939 98122 107201 1 
138661 ----------- ----------- ----------- '

7^0192*95 310 451 548 68 716 SIO 13 983 
91010 50 190 254 455 58 68 505 728 92225 
90 400 <27 <2 777 83 93 849 917 93137 
64 216 36 507 51 90 627 81 93 849 71 
94098I 170 337 415 67 519 79 6« 893
93094 279 85 389 480 550 840 744 816 74 
939 96019 64 100 42 233 95 346 418 530 
704 20 97037 203 336 540 43 50 748824 
98236 64 410 62 511.635 65 753 77 99056 
'^00024^127“ ZlV 417 50 600 709 838 84 31 631 736 819 903 
85 906 W 50 81 101110 58 218 86 376 86 1*0064 112 28 405 5*2 1*10*2 174 327 417 37 
411 77 517 627 41 990 102223 338 54 472 47 » 755 *34 47 1*2030 *8 574 774 8% 523 *5 
% 3, Wo^ił^S S iWaS S W 1940,4 190 207 348 m 

M°?oi 111 ciągnienie
Wygrane po 200 zl.

U8 23 115 41 84 1176 243 343 562

27598 28781

24549

170336 405 36 710 23 907 171441 683 -----------------------------------
'759 892 172816 39 173021 35 43 489 80S 205 54 551 90 792 984 91 
933 174493 173057 358 529 822 940 176400 
323 <03 40 708 833 908 177018 292 459 
607 93 733 178 109 201 42 99 693 710 
0 950 179298 453

180033 61 188.4«7..516.S25.8* HP?6

67*913 183000 21 229 301 310 787 18465C 2qs ’*35'50o"<32'894* 936 98 .
183193 316 93 186324 <23 <8 79 733 85 ,$g37 j 500 82 678 741 890 928 109054 1»
mmmmm 48 ar** oai 5 89AO1 TEE O1< 67C a.A >4- EHE GAfi

746
81
65

109

186066 123 203 
636 43 837 60 
53 844 188103 
12 334 417 25

140268 144201 146089

I 22797
51470 

126107 
145304

8110 240 94 338 88 406 94 686 702 27 7» 
166262 174699 175090 177172 186733 515 66 <3 *12 38 9148 69 280 326 38 441
187810 189003 183266 193594 " ~ _

Wygrane po 200 zł.
Sa^i <09 730 43 84 SM 935 13016 58 61 24X 

7*9 3255 301 1* 22 408 *22 4285 577 *2 625 45 TYT tj T9 TM
8M 944 92 5085 *« 130 *2 345 744 M*» 275 798 2" ag Jy aS «a
•T £ 49 574 “ W 304 411 0 WK n 9*9 SojT**”?!^

10082 15* 316 * 53* *70 11257 501 604 777 t*t 30 W 6» <9 75 787 933 85
# w   _  .   ?45 12079 13389 698 859 W 14116 362 92 4|ó 17015 <7 114 9< 501 47 688 RE 999 997

"wot**”33t’44T" 99’<75 *58 191042 59s 7o”926 111004*39* 233' 355 82 ,402 70 72 982 8 2099 224 672 81 721'90 *918*3102 56 *76 15028 254 59 70 5 38* 406 500 10 22 602 18124 57 560 949, MJ19040 4« 74 117 92
622 802 1*2365 537 988 193099 438 73 709 55 63 804 48 996 1U015 134 208 29 392 529 <90 807 4550 <19 909 5019 212 349 W 79* 16062 331 4 361 500 *0J 76 17143 383 505 717 3*4 490 87 520 38 672 <3 744 45 SM
<45 902 51 194294 904 875 8* 415 639 888 113264 334 90 90 421 86 501 »go 6007 8 312 451 616 975 7149 293 8057 53* 180*4 35* 448 *82 1*202 22 63 337 784 *06 9 93

<14 182005 162 579 608 748 55

47 872 991 188093 755 <16 »2S 30439 59 432 56 561 772 815 85 960
60 468 718 861 r9— — - — - - ” omU0004 77 108 21 42 43 426 44 711 77 840

187810
10081 200 90 325 89 413 512 994 11027 

134 35 368 98 634 42 731 12108 833 412

MECZ BOKSERSKI
■ plstek, dnie 2 patdzlemike s godzinie 2®-te| 

* aali Danaiger Faeteale (daws. Werftapeleehane) pny Fnebewall 

K. S. Warszawianka — K. S. Gadania
W«*es»wa GdwMelc

8 walk 
Ceny miele*: Przadapreedei w Uroi. Rabę, Łenggeee*: mielące 
ringowe u. 1.80, parkiet O. 140, miejsoe stojące na gali G. 0.90, 
mlejKe stojące G. 0.70. — Kaca wieczorna: miejsce ringowe O. 1.50; 
parkiet G. 1.25, miejsce stojące na sali G. 1^—, miejsc* stoją** G.

0.80, uczniowie i bezrobotni G. 0,50.
$54* K* 5. Gedania e. V.

Do akt Nn IV Km. 1125/36, (6550
OBWIĘSZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. IV 
zamieszkały w Gdyni na zasadzie art. 602 k. p. c. 
ogłasza, te w dniu 29 września 1936 r. o godz. 15 
w Orłowie (zbiórka kupców przy ul. Gdańskiej róg 
Dworcowej) odbędzie się publiczna licytacja rucho
mości a mianowicie: 1 pianino, 20 stołów restaur., 
80 krzeseł, 1 regał składowy oszkl., 1 gablotka szkl., 
1 lampa elektr., 2 obrazy w złoć, ramie, 1 stojak 
garderoba i 40 obrusów białych oszacowanych na 
łączną sumę zł, 555,— które motna ogin-iaó w dniu 
licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej 
oznaczonym. (Zl. 1050

Gdynia, dnia 25 września 1936 r.
Komornik: (—) K. Błaszkiewicz

BIURO POSREDNICZO-HANDLOWE
WIKTORIA

W Gdyni ul. świętojańska 24a, tel. 3274

zalstwit solidnie i korzystnie wszelkie transakcje 
kupna*eprzedaty domów, will, parcel, oraz drier? 
żawy lokali, mieszkań, pokoji meblowanych etc.

Duży wybór objektów w Gdyni i na 
całym wybrzeżu korzystnie do nabycia.

Na odpowiedź prosimy dołączyć znaczek pocztowy. 
*025M

Miana Wpii Mi!

GDYNIA
Wytwórnia HEBLI
STEFAN GABAŁA

Gdynia, ul. Świętojańska 73. 
Sypialki, jsdalki, gabinety 
męskie, kuchnie oraz wszeh 
kie meble wyściełane wta> 
snego wyrobu. Cenv przv> 
stępne. Wykonanie solidne. 
Proszę zwrócić uwagę na 
nr. domu. 5616M

Tanie źródło
pierza i puchu. Gdynia, 
Ant Abrahama 29, 63JoMk

Praktykantka
z ukończoną szkolą handlo* 
wą, księgowość i pisanie na 
maszynie może się zgłosić. 
Podania z odpisami świa* 
dectw kierować: „TRI“ To» 
warzystwo Robót Inżynier* 
skich S. A. Gdynia, ul. Be< 
niowskieso 36. 6148Mk

Kupię 
majątek ziemski 

wielkości około 100 ha. wa< 
runek: ziemia dobra, uosa, 
st, kolejowa i elektryczność. 
Zgłoszenia z podaniem wą» 
runków i szczegółowego 
opisu do „Gazety Morskiej 
1 lustr.*' Gdynia, pod „Zie« 
mianjn**. $44$Mk

Okazja I
Piwiarnię w pełnym biegu 
sprzedam z calkowitem w> 
rządzeniem i towarem. Go 
tówka 4000.— zl —• pod 
nr. Mk 44Q4

Anglik 
poszukuje pokoju urneblo* 
wanego na stale. Centrum 
miasta, telefon, łazienka, nie 
wyżej U. p. Zgłoszeni 
pensjonat Laguna, Gdynia/ 

°547Mk

Mieszkanie
4>pokojowe na4*tym piętrze 
od 1. X. br. do wynajęcia. 

Gdynia, ul. Śląska $4.
6444-Mk

Mieszkanie
3«pokojowe na 3»ym piętrze 
od 15. X. do wynajęcia.

Gdynia, ul. Śląska 54.
6443Mk l

Motorówkę
30 KM gruntownie wyro 
montowane okazyjnie sprze» 
dam, Zgloazenta: Gdynia, 
„Gazeta Morska Ilustr." 
pod „I04S**. 6j49Mk

Meble
wszelkiego rodzaju. Spe» 
cjalnośó: kuchnie, sypialkl.1 
jadalki i tapczany. Zamie* 
niatn meble używane z do 
płatą na nowe. „Stała Oka* 
zia" Gdynia, Swietoiańsk.*
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Km. I. 195/36. (6554
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I. Franci

szek Twardowski, mający kancelarię w Wejhero
wie. pl. Wejhera 22 na podstawie art. 676 i 679 
k. p. c. podaie do publicznej wiadomości, że dnia 
7 listopada 1936 r. o godz. 12 w Sądzie Grodzkim 
w Wejherowie odbędzie się sprzedaż w drodze pu
blicznego przetargu należacei do dłużnika Fran
ciszka Rulewskiego nieruchomości: Nienoczolnwice 
karta 32. położonej w Niepoczołowicach. osólneso 
obszaru 2415 77 ha. Nieruchomość stanowi gospo
darstwo rolne z zabudowaniami bez żywego i mar
twego inwentarza Nieruchomość ma urządzona 
księgę hipoteczną w Sądzie Grodzkim w Wejhero
wie.

Nieruchomość oszacowana została na sumę 
7 550.— zł cena zaś wywołania wynbsi 5.662.50 zł.

Przystępujący do przetarwu obowiązany jest zło
żyć rękojmie w wysokości 755 — zł.

Rękojmię należy złożyć w erotowiźnie albo w 
takich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj. w których wolno umie
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęto będą w wartości trzech czwartych części 
cenv giełdowej

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji f przysądzenia własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nie złoża dowodu, że wniosły powódz
two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od 
emzekucii i że uzyskały postanowienie właściwego 
sadu nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno osiadać nieruchomość w dni powszednie 
od godzinv 8-mej do 18-tej. akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz
kim w Wejherowie.

Wejherowo, dnia 25 września 1936 r.
Komornik: (—) Twardowski.

KOLEJ LOKALNA CHEŁMŻA—MEŁNO S. A.
Bilans z dnia 31 grudnia 1935 r.

Stan czynny Rachunek budowy zł 540.095,13. 
Gotówka zł 4.134.61. Papiery wartościowe zł. 4.800,—. 
Rachunek zysków i strat zł. 59.769.50. Razem zł. 
608.799,24.

Stan bierny. Kapitał akcyjny zł. 477.000,— Kapi
tał amortyzacyjny zł. 65.248,10. Zobowiązania. Dy
rekcja Okr. Kolei Państw, w Toruniu i Izba Skar
bowa w Grudziądzu zł. t>6 551,14. Razem zł 608.799.21.

Rachunek zysków i strat za rok 1935.
Winien. Wydatki eksploatacyjne zł. 203.146,08. 

Podatki zł. 4,— Razem zł. 203.150,08.
Ma Dochody eksploatacyjne zł. 171.275,33. Od

setki z lokacji zł. 459.59. Strata za rok 1935 zł. 
31.415,16. Razem zł. 203.150,08. (6540

Urząd Skarbowy w Wejherowie podaje do pu
blicznej wiadomości, że w myśl § 83 rozporządzenia 
Rady Ministrów z dn. 25 czerwca 1932 r. o postępo
waniu egzekucyjnem Władz Skarbowych (Dz. U. 
R. P. Nr. 62 poz. 580) sprzeda w drodze licytacji 
w dniu 2 października 1936 o godz. 10-tej w Ce
gielni w Osowie najwięcej dającemu za gotówkę 
70.000 sztuk cegieł. Cegły oszacowano na sumę zł 
2.100.— Tego samego dnia o godzinie 14-tej odbę
dzie się sprzedaż w Cegielni w Wvsok>ej 152.000 
sztuk cegieł, oszacowanych na sumę zł 7 550.—. O ile 
licytacje wyznaczone w pierwszych terminach nie 
dojdą do skutku, na pół godziny później odbędą się 
drugie licytacje, na których wyżej wymienione 
przedmioty, w myśl g 92 powołanego na wstępie 
rozporządzenia mogą być sprzedane za cenę niższą 
od oszacowania.

Zast. Naczelnika Urzędut 
(—) A. Klementowski, 

kierownik Działu Wymiarowego.
Zł. 417) (6551

Potrzebna 
wykwalifikowana 

kucharka 
ze znajomością wykwntnej kuchni (przystaw
ki, ciasta i t. d.) Wymagane dobre referen
cje. Zgłoszenia: 6555

ul. Portowa 13, I. piętro 
(firma ,,BergensKe“).

BYDGOSZCZ

Najkorzystniejszy 
zakup

broni, amunicji
i Przyborów 6363B

myśliwskich tylko w specjalnym 
składzie broni 

„ftuAerfus'*
Bydgoszcz, ul. Grodzka 8

(narożnik Mostowej).
Reperacja broni. Kupna okazyjne

TCZEW
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Urząd Skarbowy w Starogardzie podaje do ogól
nej wiadomości, że dnia 29 września 1936 r. o go
dzinie 16-tej w podwórzu u p. Jerzego Tuchla w 
Pisienicy, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej 
wymienionych ruchomości, celem uregulowania za
ległych należności na rzecz Skarbu Państwa i in
nych wierzycieli.

1) 3 świnie wagi po 75 kg, oszacowane na łączną 
kwotę 165 zł; 2) 2 świnie wagi po 30 kg, oszacowane 
na łączną kwotę 45 zł; 3) 2 prosiaki oszacowane na 
łączną kwotę 20 zł; 4) 4 warchlaki wagi około 50 
kg każdy, oszacowane na łączną kwotę 100 zł; 5) 
150 ctr. żyta w słomie, niewymłóconego i 15 ctr. 
żyta w ziarnie, na łączną kwotę 1.100 zł; 6) jedna 
lokomobila w dobrym stanie, oszacowana na 500 zł 
i.7) 10 ctr. mąki żytniej w 6 workach, oszacowana 
na 130 zł. (6532

Urząd Skarbowy w Starogardzie.

Potrzebne
dwie pokojowe od 1 X. 
1936 r. Zgłaszać się ze świa* 
dectwami w godz. przed 
po udniowych od io<tej do 
iidei w mieszkaniu prywat* 
nem Starosty po w. w Tcze< 
wie. 6491T

Okazja
Dobre skrzypce koncertowe 
sprzedam. Zgłosz. Liebner, 
Tczew, Rejtana 5. ćJSaTk

Szuka posady
samotny książkowy, kores
pondent polski, niemiecki, 
technik maszyn, zdolny 
i chętny do każdej pracy, 
dobre świadectwa, kaucja. 
Łaskawe oferty do Adm. 
„Dnia Tczewskiego llustr.* 
pod nr. 306. ó553Tk

DROBNE OGŁOSZENIA
TORUH

Modry kamień
do zboża. Formalinę, Ziar* 
nik, poleca naitaniet. Dro* 
gerja Gałdyński, Toruń, 
Szeroka 9. 54°7C

Dywany
krajowe, wzory tradycyjne 
i nowoczesne, naiw’ększy 
wybór w .kładach toruń* 
skich. poleca firma Bracia 
Tews, Toruń, Mostowa 3°.

636oCk

Skórzane kurtki 
płaszcze, ezapki, teki i t. p. 
w kolorach, czarnym i brą* 
zowytn farbuje się i od* 
świeża jak nowe po cenach 
bardzo przystępnych. Bial* 
kowski Toruń, Kopernika 41. 

64780k

Dykty
former, wybór, kawałki róż* 
ne tanio, leżankę nową 
sprzedam. Centrala dykt, 
Toruń, Łazienna 28. ójjjCk

Krzesła, stoły 
fotele, stojaki do gardero* 
by, przedpokoje. Tylko 
solidny towar, niskie cenv. 
Brada Tears, Toruń, Mo* 
stówa 30- 63590k

Dem
ze składem, 4 piętra, 
masyw, dobra budowa. 
5.600 zł roczny dochód. 
Cena 43.000 zł, wpłata 
36.000 zł. reszta hipoteka. 
Oferty ze znaczkiem do 
„Dnia Pomorza". (6081

Tapczany
z skrytką do pościeli, so* 
lidne wyściełanie, najroz* 
maitsze fasony, wielki wy*

roń, Mostowa 30. *358Ck

na
Dom

nowowybudowany 
Bydgoskiem Przedm., o- 
gród i wszelkie wygody, 
4 mieszkania 3 i 4 poko
jowe. Wolny od podatku. 
Dochód roczny na czvsto 
3.420 zł. Cena 32.000 zł 
Wpłata według umowy. 
Oferty ze znaczkiem do 
„Dnia Pomorza". <6082

Dom
handlowy, najlepszy 
punkt, wolny skład i 5 
pok. mieszkanie z wszel
kimi wygodami. Cena- 
33.000 zł bez długu. Wpła
ta od umowy. Oferty ze 
znaczkiem do „Dnia Po
morza". '6083

Dom
j roczn. dochodem 9.600 
zł, 3 piętra, 2 składy, do- 
brv punkt, dobra budo
wa. Cena 60.000 zł bez 
długu, wpłata od umowy. 
Oferty ze znaczkiem do 
„Dnia Pomorza". (6084

Dom
z ładnym owocowym o 
srrodem. 3 mieszkania 
wolne 3 pokojowe z la 
żienką i Kuchnią. Cena 
13.000 zł. wpłata 10.000 zł. 
Oferty ze znaczkiem do 
„Dnia Pom.". (6085

Zamiana mebli!
Nowość! Nowych mebli,po= 
kojów lub poj edyńczy eh, do* 
starczam a odbieram uży< 

wane jako wpłatę.
Toruń — Prosta 5.

Spamiętaj! 3863 C

i po
Zioło

srebro stare kupuje 
cenach najwyższych

18.Toruń, Król. Jadwigi 
tel. 25*10 6z55Ck

Kupie
30 do 40 ctr. kartofli fa* 
brycznych. Oferty do Ad* 
ministracji „Dnia Pomorza" 
pod nr. 6412. Ck
fmEsSTwÓlHEj

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią na 
parterze na Bydgoskiem 
do wynajęcia. Wiado
mość w' filji „Dnia Po
morza" Szeroka 42 I. p.

(6381 Ck

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnią na 
Mokrem od i. X. Wiado* 
mość w filji „Dnia Porno* 
rza" ul. Szeroka 42, I. ptr. 

6395C

Mieszkanie
1 pokój i kuchnia na Bvd* 
goskiem od 1. X. Wia
domość w filii „Dnia Po* 
morza". 6394CIC

Mieszkanie
6-pokojowe z kuchnią, la* 
zienką elektrycznością i ga* 
zem na 1. p. do wynajęcia 
od zaraz. Wiadomość w 
filii „Dnia Pomorza".

6293CIC

4-ro pokojowe 
mieszkanie, komfortowe, po> 
kój dla służby, ogród, 1. 
piętro, Legionów 27, do wy* 
najęcia. Wiadomość: tele* 
fon 1945. seminarium mę* 
skie, Toruń. 64870k

Mieszkanie
4 i 5 pokojowe, willa kom* 
fort, blisko miasta (Bydgo* 
skie), zaraz wynajtnę. Wia* 
dorność: „Dzień Pomorza". 
Toruń. 65060

3 pokoje
z kuchma (gaz. elektr) od 
1. X wolne. Wiadomość 
„Dzień Pomorza" Filia To* 
ruń, Szeioka 42 I, p. 65380

QdSieSJJy^
Duża stajnia

z górą na siano, Wiado
mość filia „Dnia Pomorza" 
Toruń. 65370k

2 izby
na warsztat na Bydgoskim 
do wynajęcia. Wiadomość

Szkoła tańców
Janiny Werny wyucza szy* 
bko tańczyć. Ostatnie no* 
wości na rok 36/37- Kurs 
tańców rozpoczynam z 
dniem i-go października. 

„„ -------------- Lekcje wprawne rozpoczną
filia „Dnia Pomorza" Toruń.. się 4*go października. Toruń, 

' — I Stary Rynek 16. 6464C653óCk

| giełda pracy J

Poszukuje sie
na majątek w powiecie 
toruńskim 1 deputatni- 
ka z 2 lub 3 zaciężnika- 
mi oraz 2 służących lat 
18—20 do koni. Warunki 
według umowy. Adres 
wskaże „Dzień Pomo
rza". . (6210Ck

Huta szkła 
poszukuje 1 majstra do 
kieliszków i 2 pomocni
ków, 2 majstrów do 
szklanek, szkieł do lamp 
i aptek oraz 4 pomocni
ków. Siły wykwalifiko
wane zechcą oferty zło
żyć do Filji „Dnia Po 
morza" pod F. P. (6373Ck

3 tokarzy
i 2 blacharzy 

poszukuje wytwórnia 
cznści lotniczych. Reflek
tuje się tylko na siły 
pierwszorzędne. Oferty 
nadsyłać do Filji .J)nia 
Pomorza". (6!r6Ck

Zasteoców
na teren Województwa 
Pomorskiego poszukuje po* 
ważna Krajowa Instytucja

Ubeioeczenlo.a
Z.loszenia wraz z życiory* 
sem i kwalifikacjami do 
Admirrst-acji „Dnia Porno* 
rza" w Torun:u pod Nr. 6539

LEKCJE
Zegarmistrz

-zechstronnie w swoim 
zawodzie wykwalifiko
wany, szuka posady na 
miejscu wzgl. na wyjazd. 
Łaskawe zgł. proszę kie
rować pod „Zegarmistrz" 
do „Dnia Pomorza".

(6209Ck

Technik
konstruktor fortepianów 
i pianin z przynajmniej 
10-letnią praktyką w 
przodujących przedsię
biorstwach tej branży 
zagranicą, może się zgło
sić. Prace na wyjazd. 
Oferty proszę składać do 
Filji „Dnia Pomorza" To
ruń. (6374Ck

inżynier- 
specjalista

przy budowie maszyn 
papierniczych z przynaj
mniej 10-letnią praktyką 
znajdzie odpowiednie za
jęcie. Oferty z odpisami 
świadectw kierować do 
Filji „Dnia Pomorza".

(6375Ck

POSAD POSZUKUJĄ

Elektromonter
obznajmiony z pracami 
adjofonicznymi. kawaler 
•eferencje pierwszorzęd
ne. Oferty do filji Adm. 
.Dnia Pomorza", Toruń. 
Szeroka 42. (5839

Szczotkarz
wszechstronnie wykwa
lifikowany, kawaler — 
szuka zajęcia. Łaskawe 
oferty kierować do „Dnia 
Pomorza" pod „Szczot
karz". (6208Ck

Kowal
podkuwacz, posiada po
nadto znajomość budo
wy wozów; żonaty.

Oferty do filji Admin. 
.Dnia Pomorza", Toruń, 
Szeroka 42. ',5840

Technik
oudowlany z ukończo- 
nem Technicum budo- 
wlanem w Warszawie. 
Znajomość języków: nie
miecki, francuski, hisz
pański i rosyjski.

Oferty do filji Admin. 
,Dnia Pomorza", Toruń, 
Szeroka 42. (5843

Buchalter
lilansista. Wykształce
nie maturalne, 14 lat pra
cy zawodowej. Pierwszo
rzędne świadectwa.

Oferty do filji Admin. 
.Dnia Pomorza", Toruń. 
Szeroka 42. (5845

Maszynistka 
ie znajomością buchal- 
'erji. Posiada znajomość 
ęzyka niemieckiego.

Oferty do filji Admin. 
.Dnia Pomorza", Toruń. 
Szeroka 42. (5844

Zegarmistrz
wszechstronnie wykwali
fikowany w swoim zawo
dzie. ponadto znajomość 
-eparacji liczników gazo
wych, wodociągowych i 
?lektrycznych.

Oferty do filji 
,Dnia Pomorza", 
Szeroka 42.

Admin. 
Toruń. 

(5846

Palacz
egzaminowany z dobry
mi świadectwami poszu
kuje pracy. Łask, zgło
szenia kierować do Filji 
„Dnia Pomorza". (6377Ck

Modelarz 
na drzewo* i metal — 
pierwszorzędne świadec
twa, prosi o pracę. Zgło
szenia łaskawych pra
codawców przyjmuje Fil- 
ja „Dnia Pomorza".

(6378Ck

Pilnikarz
szuka odpowiedniego 
miejsca. Łaskawe zgło
szenia do Filji „Dnia 
Pomorza". (638OCk

Krawiec
z długoletnią praktyką 
szuka pracy względnie 
przyjmie pracę w domu. 
Łask, zgłoszenie przyj
muje Filja Adm. „Dnia 
Pomorza". (6379Ck

Szofer
mechanik, z prawem ja
zdy na wszelk. rodzaju 
oojazdach mechanicz
nych. Żonaty. Oferty do 
filji Adm. „Dnia Pomo
rza", Toruń, Szeroka 42.

(5842

Instrumentarz
z długoletnią praktyką 
w budowie instrumentów 
muzycznych poszukuje 
posady na miejscu wzgl. 
na wyjazd. Łaskawe 0- 
fertv do „Dpia Pomorza 
pod F. P. (6207Ck

Ślusarz
mechanik oraz palacz 
sgzaminowany z długo
letnią praktyką. Żonaty. 
Oferty do filji Admin. 
.Dnia Pomorza", Toruń. 
Szeroka 42. (5841

OGŁOSZENIA: 
wtem mUlmctrowy aa stronie T-łamowej .... 
w tekście na pierwszej stronie.................................
w tekście na drugiej 1 trzeciej stronie.......................
w tekście na dalszych stronach.......................
Drobna za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy •fu 

kłem Uczymy podwójnie.
la ogłoszenia sądowe 1 arzędowe w drobny u. 

drożej.
Dła poszukujących pracy 1 nekrologi 25 proc, :u.... i
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogiossenta skomplikowane 1 z ■nstrssś. nilośeea s. procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny s cennikiem dla Polski, z tero jednak, że rachunki mogą 
byś regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej s dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

l.«u 1 
0 80 x.
♦ 50 xł

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYKOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj....................... .... • 2.00
Z odnoszeniem do domu......................  Xi*'
Przez pocztę z odnoszeniem do domu ................................2_4°
Pod opaską .....................................................................4^
W Gdańska przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd 
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd 
Zagranicą.......................................................................... 4 00
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nió odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Wacław Wytyk, Toruń, «L Mickiewicza U.

zł Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłąMnte za /oW***- 
nmiejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów po wy ze j — 1‘ciymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń mlejMU dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za strzeżenie zitanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 Pg* 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo me zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu 
też nie zobowiązują Administracji do beIplatneg?J’17J;l^?w 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględnianeoi* 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania 
nia. lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisano 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

ItełUktor odpowledxialny u .prawy W. M. Gdańsjca: Wilhelm Grimimana, CWańsk. Kamubischer Markt 21. I. p. ^edalrtor odpowiedzialny na Bydgoszw. Wacław Gór Grudziądz.
Foeha M. — redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mlelalkow, Gdynia. < Min. Kwiatkowskiego, gmaeh „Pagedu1. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz.

Plao « stycznia 10, I. — Redaklor odpowiedzialny na Tczew: Leon Formaft.kl, Tczew. Kościuszki nr. 1. _ Drukarni Rolniczej S. A. w Tonmk.
Wydawca: SpółdzieM. Wydawnicza „Gryf z odpow udziałami w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Admiuistracja. Czcionkami Pomorskiej Dru a________________ _


